
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9553 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MIERCURI  . 24 FEBRUARIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

L
A

 Z
I

RECORD 

DE DECESE, 

ÎN JUDEŢ
COVID-19. Nouă pacienţi 

cu forme grave de COVID-19 și-au 

pierdut viaţa în decursul ultimelor 

24 de ore, astfel că numărul total al 

deceselor înregistrate în Galaţi de la 

debutul pandemiei a ajuns la 568. 

> pag. 03

PIAŢA           

MUZEULUI,         

DE LA CJ LA CL
TRANSFER. Degradată 

şi lăsată de izbelişte, zona pietonală 

dintre Biserica Greacă şi Muzeul 

de Istorie va trece din proprietatea 

judeţului în domeniul public al 

municipiului, pentru a putea fi  

reabilitată.  > pag. 05

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Imunizarea împotriva COVID-
19 a cadrelor didactice și a per-
sonalului auxiliar și nedidactic 
va începe, în municipiul Galați, 
mâine, 25 februarie. Vaccinările 
vor avea loc în trei centre, pe par-
cursul mai multor zile. În funcție 

de vârstă, dascălii vor primi fi e se-
rul produs de Pfi zer, fi e pe cel de 
la AstraZeneca. Pentru angajații 
din învăță-mântul preuniversitar 
care nu au împlinit încă 55 de ani, 
vaccinarea va avea loc la centrul 
amenajat în Sala „Siderurgistul“, 
personalul didactic și auxiliar cu 
vârsta peste 55 de ani va fi  imu-
nizat la Sala Sporturilor, iar per-

sonalul didactic și nedidactic din 
învățământul universitar se va 
vaccina la Spitalul de Copii. Pro-
gramarea nu va fi  efectuată prin 
platforma dezvoltată de STS, ci 
unitățile de învățământ sunt cele 
care vor centraliza listele cu perso-
nalul propriu care vrea să se vacci-
neze. Aceste liste vor fi  trimise că-
tre Inspectoratul Școlar Județean, 

de unde vor ajunge la DSP Galați, 
instituţie care va face programa-
rea persoanelor respective, ce vor 
fi  anunțate prin Inspectorat. Din 
datele disponibile până ieri, 1.132 
de angajați gălăţeni din Educație 
doreau să se vaccineze cu priorita-
te, dintr-un total de 7.370 de cadre 
didactice şi personal auxiliar și 
nedidactic. > pag. 05 

Vaccinarea personalului din Educaţie 
începe mâine

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.02.2021

PRIMĂRIA NUMĂRĂ INVESTITORII STRĂINI  > ECONOMIE/07

03eveniment
Galaţiul a depășit 
15.000 de vaccinări 
împotriva COVID-19

16observator
Oameni ajunşi 
la capătul răbdării, prin 
glodul străzii Olteniţei 

04eveniment
Autobuzele ucrainene, 
soluţii de avarie 
care ne pun în pericol

În perioada 2016-2020, în judeţul Galaţi s-au înfi inţat 

248 de fi rme cu capital parţial sau integral străin, cele 

mai multe având acţionari din Italia, Moldova, Olanda 

și Turcia. . Cristinel Luca  foto Marian Calestru

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Bugetul e sufi cient - pentru morţi!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

A
stăzi se va apăra/
sfâşia bugetul 
României pe 2021. 
Mulţi români şi-au 
pierdut deja, sub 

Covid, nesimţirea şi impostura 
unor dregători propriile bugete 
umile, încât, firesc, nu mai 
vor să înţeleagă cum naiba un 
buget mic poate sătura acum un 
„sac“ mai găurit de criză, când 
nici măcar unul normal, dar 
împrăştiat, nu ne-a ajuns nici în 
vremuri sănătoase!

Guvernul ne bate liniștitor 
pe umăr și umple pușculița 
bugetului mai ales din impozitul 

pe venit al populației, nu din 
dezvoltări deștepte! Venitul 
provine din taxele și impozitele 
celor mici, care stau la coadă să 
plătească, afară în frig, în timp 
ce evazioniștii se distrează, 
asta constituie baza bugetului, 
comparabil cu intrările 
(prognozate...) din fonduri 
atrase de la UE (deocamdată... 
pielea ursului din pădure, 
dacă nu trecem de studiile de 
fezabilitate, construim aiurea, 
nu facem drumuri, aeroporturi 
și porturi).

Am sărăcit, ne împrumutăm, 
industria ospitalităţii dă 
faliment, în timp ce sistemul 
bancar din SUA, de pildă, unele 
bănci elvețiene, și-au dublat 
cifra de afaceri, de la instalarea 

Vict
or

Cilinc
a

pandemiei. Acum, nu poți fi  sigur 
de un defi cit economic călduț, 
tocmai pentru că este anunțat 
de Guvern. Ca să se completeze 
bugetul-șvaițer afectat de 
costurile pandemiei, va fi  folosit 
din nou Fondul de rezervă al 
Guvernului, destinat situațiilor 
de urgență. Dar cu numai cinci la 
sută din venitul național, greu de 
urmărit public, se pot cârpi doar 
datorii mărunte, nu se pot clădi 
spitale, precum cele regionale, 
de exemplu! Se vorbește, vag, de 
investiții, însă guvernanții plătesc 
despăgubiri cauzate de prostie și 
neomenie.

Premierul Florin Cîțu anunță 
că bugetul Ministerului Sănătăţii 
a fost gândit de la începutul 
scrierii proiectului să fi e mai 

maxime

“
Ana lui Manole - 

acest Iisus feminin 

al românilor.

VASILE GHICA

sinaxar
24.02.2021

Întâia şi a doua afl are u

a Capului Sf. Proroc Ioan 

Botezătorul

înapoi
Autobuzul, acest avion 2.0

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un autobuz din Galați, cu u

douăzeci și cinci de călători la 
bord, a luat foc acum două zile. 
Carevasăzică, încă un itinerariu 
intempestiv pentru doamna 
parlamentar Șoșoacă... 
u La cât de multe incidente de 
acest gen s-au petrecut în orașul 
nostru, vom urca în mijloacele 
de transport în comun cu 
reținerea cu care luăm loc în 
avion. Sau în teleferic. * Eh, 
noi tot suspinăm după cel 
aeroport, nici nu conștientizăm 
că totul este controlat. Troleul 
sau autobuzul de la noi, căci 
tramvaiele sunt trase pe 
dreapta, a devenit avionul 2.0. 
u Aveți bilet sau abonament de 
călătorie? E întrebarea fi rească 
a controlorului, hingher, cum 

i se spunea cândva la Dunărea 
de Jos. Replica vine tot sub 
forma unei consultări: Nu vă 
supărați, autobuzul acesta 
ajunge la capăt sau se va fl amba 
pe traseu? u Președintele 
României a rechemat la bază 
23 de ambasadori, printre 
aceștia numărându-se Maior și 
Hurezeanu. Or fi  fost convocați 
pentru vaccinare... u Credeai 
că ai o karmă neprietenoasă? 
Gândește-te că Iohannis, pentru 
autentifi carea pe net, trebuie să 
bifeze mereu opțiunea „I’m not 
a robot“! u O mare companie 
de sucuri acidulate - nu dau 
nume, i-aș face oricum reclamă 
- este criticată în social-media 
după ce și-a instruit angajații 
să fi e „mai puțin albi“. Adică, 
ni se explică într-un text, să fi e 
„mai puțin aroganți, mai puțin 
siguri, mai puțin defensivi, mai 

puțin ignoranți și mai umili“. 
Dacă nici pe baza acestei teze 
nu se poate ridica un spital de 
psihiatrie, înseamnă că degeaba 
îmi dau cu părerea în această 
pagină. u A fi  mai umil, mai 
puțin arogant ține de dogmele 
creștine, smerenia le este utilă 
și ateilor, însă „a fi  mai puțin 
alb“ denotă prostie și mai mult 
decât atât. Ticăloșie? Se poate 
demonstra, timpul o va face. 
Până atunci, caut un meșter să-
mi dea o culoare adecvată, un 
maglavais mai pe bej. Sau ocru. 
În living. u Potrivit unui studiu, 
ochelariștii sunt mai puțin 
expuși riscului infectării cu 
Covid-19. Sunt purtător, doar vă 
salut. Purtător de ochelari, nu și 
de virus-vedetă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În fi ecare seară, fără preget, ea se duce la 
marginea oraşului pentru mărturisire şi 
pentru dragoste cu Luna!

Din numele tatălui nu curge nici o apă! Din 
numele fi ului nu latră nici un câine! Din 
numele sfântului duh nu cade nici o stea!

La fi ecare fereastră, lumea se face de râsul 
lumii celeilalte! Un alt fel de iubire se 
consumă după ziduri, după gratiile puse 
întunericului - motiv de lezmajestate şi 
trădare!

El se re/face de raza Lunii! E sclavul şi 
defi nitivul ei! Întinde braţele în semn de 
rugăciune şi iertare!

Ea rămâne în urmă, într-o a/casă im/
personală! Ea devine cealaltă! Ea adoră şi 
doare lumina şi o face trecătoare şi pură 
prin pânzele păianjenilor încremeniţi şi 
blânzi de mirare!

Câte un poet trece prin aer şi prin 
frunze, ostenit de veşnicie şi iluzii! Iar 
câte o femeie se aude mirosind a lebădă, 
a fecioară şi a deşertăciune!

Nici un regret, nici o resemnare, nici o 
compasiune! Doar o fântână în flăcări 
şi o pasăre de fântână în ultimul 
delir - poate cea mai simplă credere/
mărturisire, poate cea mai simplă 
dragoste cu Luna!

Ea rămâne în urmă, hăt-hăt departe, 
cel mai departe, într-un im/posibil cu 
lacăt! Ea este cealaltă - pentru numele 

melancoliei, pentru numele târziului... şi 
pentru numele sfântului nimic!

 În fi ecare seară, fără greşeală, se duce la 
marginea oraşului! În fi ecare seară uită să 
spună Amin!

Şi vine cerşetorul de fântâni:/ daţi-mi, văr 
rog, şi mie, o fântână,/ să beau puţin şi să 
mă spăl pe mâini/ - sunt de departe, tocmai 
de la stână!/

Am un izvor în buzunarul stâng:/ vi-l dau 
oricând, să nu vă fi e sete!/ mi-i sete, însă 
pot să vă mai ning/ cu Mioriţa - Opere 
Complete!

 Vă las un fl uier ostenit de dor,/ mă duc 
departe, ca să dau la câni!/ ca un Lipan mă 
pregătesc să mor!/... Şi pleacă cerşetorul de 
fântâni!  .

tragedia
Lucrare de Control la Fântâna în Flăcări

divina

mare, iar în ultima şedinţă de 
Guvern au fost realocate „câteva 
sume“, tot din bietul Fond de 
rezervă, „pentru câteva obiective“ 
din minister. Şi la Transporturi 
a fost suplimentat bugetul, „dar 
nu foarte mult“, și tot din Fondul 
de rezervă… Cu învățământul-
surogat de acum, care ne îngroapă 
viitorul, cu turismul sufocat, să 
sperăm ca măcar cofi nanțările 
pentru proiecte fi nanțate de UE să 
nu fi e oferite politic.

Cică prioritățile vor fi  
investițiile și Sănătatea. Sună 
frumos „investiții“, din ele, 
nu din impozitele noastre ar 
trebui umplut bugetul, dar fără 
drumuri și aeroporturi nu ridici 
decât clădiri scumpe și fără rost. 
Cîț de-aici, cu așa isprăvi!  .

nec plus ultra
Inima ta/

Sufl etul meu

ION ZIMBRU                                DOSARELE Z 

    inima ta/ sufl etul meu româneşte

    cum păsări lungi/ cântă păsări fără plată

    n-am să n-ascult/ ce mi se-ntâmplă cereşte

    n-am să nu tac/ până-mi va fi  niciodată

    n-am să nu tac/ până-mi va fi  totdeauna

    fără să ştiu/ că tu mi-aduci descântare

    celei dureri/ despre ce poate fi -ntruna

    cest dor odor/ rodnic şi semn de mirare

    eu chiar acum/ cerului cer îndurare

    pentr-un cuvânt/ (s)pus cu năduf la ţărână

    când am călcat/ lacrima ta pe cărare

    plânsă încet/ plânsă în limba română

    nu contenesc/ dragostea ta să mă doară

    cât pământesc/ şi sufăr dumnezeieşte

    sunt fi ul tău/ maică moldovă şi ţară

    inima ta/ sufl etul meu româneşte

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 



24 FEB 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Record de decese, 
pe fondul relaxării
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După o perioadă relativ lungă 

în care numărul maxim al 

deceselor înregistrate la 

Galaţi în rândul pacienţilor 

cu forme grave de COVID-

19 nu a depășit pragul de 3-4 

zilnic, iar numărul infectărilor a 

scăzut, determinând adoptarea 

măsurilor de relaxare socială, 

marţi, 23 februarie, a fost 

raportat un record nedorit: 

nouă persoane infectate cu noul 

coronavirus și-au pierdut viaţa 

în decurs de numai 24 de ore, 

ceea ce face că numărul total al 

deceselor înregistrate în Galaţi 

de la debutul pandemiei să 

ajungă la 568.

Potrivit datelor centralizate 
marți de Prefectura Galaţi pri-
vind evoluţia cazurilor de infec-
tare cu COVID-19, dintre cei 478 
de pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 66 au fost declaraţi 
purtători ai virusului, numărul 
total al celor infectaţi ajungând 
astfel la 20.031. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma re-
testării pacienților care erau deja 
pozitivi, 17 persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

 Tot marți, 68 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste ne-
gative, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 18.933 dintre 
persoanele depistate pozitiv şi in-

ternate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate.

 Marți, 23 februarie, conform 
datelor furnizate de Prefectu-
ra Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 1.474 de persoane, 

în timp ce 327 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 203, în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 95.540 de 
teste. .

PANDEMIA, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  COVID-19

 MORT DE BEAT, 

A „PIERDUT“ 

ASFALTUL 

DE SUB ROŢI 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un număr de 933 de gălățeni au 
fost vaccinați, luni, 22 februarie, 
împotriva noului coronavirus. Con-
form datelor transmise de Instituția 
Prefectului, 351 dintre aceștia au 
primit prima doză, iar alți 582, pe 
cea de rapel. 

Imunizările au avut loc în 13 
centre de vaccinare, după cum 
urmează: 264 la Centrul de Recu-
perare al Spitalului de Pediatrie 
(21 prima doză și 243 rapel), 110 la 
Baza "Siderurgistul“ (doar prima 
doză), câte 90 la Spitalul Municipal 
"Anton Cincu“ din Tecuci (13 prima 
doză și 77 rapel) și la Spitalul Clinic 

de Urgență pentru Copii "Sf. Ioan“ (1 
prima doză și 89 rapel), 85 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (20 prima doză 
și 65 rapel), 60 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci, 54 la al doilea centru deschis 
la Spitalul Militar (în aceste două 
cazuri, doar prima doză), câte 48 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(doar prima doză) și la Spitalul Mili-
tar de Urgență "Dr. Aristide Serfi oti“ 
(6 prima doză și 42 rapel), 42 la Cen-
trul de la Patinoar (18 prima doză și 
24 rapel), câte 18 la Spitalul Județean 
de Urgență "Sf. Apostol Andrei“ și la 
Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și 
șase la Spitalul General Căi Ferate, 
în aceste ultime situații fi ind vorba 
doar despre administrarea rapelu-
lui. De la începutul campaniei de 
vaccinare anti-Covid, peste 15.000 
de gălățeni, mai exact 15.016 au 
fost imunizați, dintre care 11.213 cu 
ambele doze. În țară, numărul ce-
lor vaccinați împotriva SARS-CoV-2 
până inclusiv luni, 22 februarie, a 
ajuns la 819.447, dintre care 589.641 
de români au primit şi rapelul. 
, foto Marian Calestru

anti-coronavirus
Galaţiul a depășit 
15.000 de vaccinări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

februarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu și 

Barcea, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Slobozia Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă și Costache Negri.  

, Mariana Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au 
fost aplicate 131 de sancțiuni 
contravenționale în cadrul 
acțiunilor pentru verifi carea res-
pectării măsurilor de prevenire 
și limitare a infectării cu Sars-

Cov-2. Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean 
Galați, alături de jandarmi, 
polițiști de frontieră și polițiști 
locali, au desfășurat activități de 
verifi care a respectării măsuri-
lor impuse în contextul stării de 
alertă, în zone aglomerate, centre 
comerciale, piețe, târguri și tera-
se, de pe raza județului Galați, 
dar și în mijloacele de transport 
în comun. În cadrul activităților 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor 
și interdicțiilor impuse, peste 
1.700 de persoane, 72 de societăți 
comerciale, 95 de locații (restau-
rante/terase, parcuri/locuri de 
joacă etc), precum și 172 de mij-
loace de transport persoane. În 
consecință, au fost aplicate 131 
de sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 27.750 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 55/2020, privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei cu COVID-
19.  . foto Marian Calestru

amenzi
Sancţiuni pentru nerespectarea 
măsurilor de prevenire

ACCIDENT. Un gălăţean 

de 44 de ani și-a făcut mașina praf și 

s-a ales cu un dosar penal, după ce 

a zburat de pe carosabil, afl at fi ind 

într-o stare de ebrietate vecină cu 

coma alcoolică. Bărbatul a pierdut 

controlul volanului Opelului, proprietate 

personală, pe strada Prelungirea 

Brăilei, în timp ce încerca să facă un 

viraj cu viteză, în dreptul Cimitirului 

„Sf. Lazăr“. Mașina a derapat și a 

ieșit de pe carosabil, rupând un gard 

din dreptul magazinului de bricolaj 

de vizavi. Autoturismul a fost avariat, 

fără ca cel afl at la volan să păţească 

nimic. Totuși, poliţiștii la faţa locului au 

constatat că „avariile“ șoferului erau de 

altă natură. La testarea cu etilotestul 

a reieșit că acesta avea o alcoolemie 

de 1,28 la mie în aerul expirat, motiv 

pentru care l-au dus la spital pentru 

probe biologice. El este cercetat 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului și va rămâne fără permis.  

. Mariana Constandache 
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Autobuzele ucrainene, 
soluţii de avarie 
care ne pun în pericol
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Circa zece autobuze din fl ota 

de 15 MAZ-uri achiziţionată 

de Transurb, prin Primăria 

Galaţi, în anul 2008 mai sunt 

și acum folosite de societatea 

de transport public local. 

Ajunse într-o stare avansată 

de degradare, dar considerate 

sufi cient de viabile din punct 

de vedere tehnic, mijloacele de 

transport au bifat, în ultimii ani, 

numeroase sincope în trafi c. 

Ultimul incident și cel mai grav 

s-a petrecut luni, 22 februarie, 

când un autobuz a ars în mijlocul 

străzii, ca și cum ar fi  fost atacat 

cu cocktailuri Molotov. Zeci 

de călători se afl au în mijlocul 

de transport, în momentul 

producerii defecţiunii.  

Autobuzele MAZ, 15 la nu-
măr, cumpărate de la ucraineni 
în urmă cu 13 ani, și-au câștigat, 
după un deceniu de folosire ca 
mijloace de transport în comun, 
nefericitul titlu de „sicrie pe 
roţi“. Frecvenţa cu care au ajuns 
să cedeze în trafi c din cauza di-
feritor probleme tehnice, zgomo-
tul asurzitor și noxele degajate a 
făcut ca autobuzele să fi e, poate, 
depășite prematur. La asta s-ar 
putea adăuga modalitatea de 
exploatare și uzura intensă, în 
condiţiile în care parcul auto al 
Transurb era oricum defi citar, 
iar nevoia de transport public, 
mare, chiar și pe parcurs, când 
în dotarea societăţii au intrat au-
tobuzele SH aduse din ţările nor-
dice sau, mai nou, vehiculele noi, 
achiziţionate în ultimii ani. Ce-i 
drept, în ultima vreme, MAZ-uri-

le au ajuns să fi e folosite ca re-
zerve sau pentru suplimentarea 
curselor pe traseele aglomerate, 
sau dimpotrivă, mai puţin cir-
culate. „Zece autobuze din cele 
15 mai fi gurează ca viabile din 
punct de vedere tehnic să iasă 
pe traseu și le folosim în linia a 
doua, ca să spunem așa. Celelalte 
cinci au fost retrase din diferite 
motive. Ele au fost noi iniţial, dar 
calitatea s-a văzut în timp, așa că 
putem spune că sunt mai bune 
cele SH aduse din Germania de-
cât acestea. Sperăm ca odată ce 
vor veni și autobuzele hibrid, pe 
care le vom introduce în trafi c cât 
se va putea de repede, să renun-
ţăm total la MAZ-uri, pentru că 
atunci fl ota Transurb va fi  nouă 
în proporţie de 80 la sută“, ne-a 
declarat Mihai Cadinoiu, directo-
rul Transurb SA Galaţi.

 Autobuzul-torţă era, 
tehnic, valabil 

Asta au afi rmat reprezentan-
ţii Transurb SA, imediat după 
producerea incidentului de luni, 
22 februarie, în care un mijloc de 
transport din fl ota de MAZ-uri a 
ars complet în timp ce efectua 
o cursă. Circa 25 de oameni se 
afl au în autobuz în momentul în 
care un scurtcircuit la comparti-
mentul motor a provocat un in-
cendiu violent, oamenii reușind 
să coboare înainte ca fl ăcările să 
cuprindă în întregime vehiculul. 
Pompierii au reușit să stingă vâl-
vătaia care a înghiţit ceea ce, cu 
câteva minute înainte, fusese un 
autobuz pe care societatea edi-
litară își punea bazele că poate 
transporta, în condiţii de sigu-
ranţă, călătorii pe raza munici-
piului Galaţi. .

"BOMBELE“ TRANSURB IAU FOC ÎN TRAFIC  .  INCIDENT

Autobuzul MAZ, ars după 13 ani Autobuzul MAZ, ars după 13 ani   uu

de folosinţă  de folosinţă  foto GSDG foto GSDG 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lucian Andrei ar putea fi , potrivit 

surselor noastre, propunerea 

grupului PSD şi a primarului 

Ionuţ Pucheanu pentru funcţia de 

viceprimar al municipiului Galaţi, 

la şedinţa ordinară a Consiliului 

Local de miercuri, 24 februarie. 

Nu este singurul nume vehi-
culat pentru a ocupa biroul de 

viceprimar lăsat liber de Marius 
Humelnicu, devenit senator PSD. 
Pe lista de propuneri luate în cal-
cul s-au mai afl at, conform surse-
lor noastre, consilierii locali PSD 
Dumitru Poalelungi şi Marcela 
Costea. 

În vârstă de 41 de ani, Lucian 
Andrei este la al doilea mandat 
de consilier local. "Sunt ingi-
ner în transporturi, format la 
Universitatea Politehnica din 
București, sunt absolvent de 

master în managementul calită-
ţii în inginerie și sunt un om care 
muncește în mediul disciplinat 
al căilor ferate, în domeniul si-
guranţei circulaţiei“, declara 
social-democratul în campania 
electorală a alegerilor locale din 
2020. La acel moment, îşi expri-
ma convingerea că experienţa 
lui este necesară în serviciul de 
transport public, informatiza-
rea aparatului de specialitate al 
Primăriei, dar şi în activitatea 

de reglementare a serviciilor 
publice.

 Rămâne de văzut dacă vor mai 
fi  şi alte propuneri pentru funcţia 
de viceprimar şi care va fi  rezul-
tatul votului. Câştigătorul va fi  
coleg cu viceprimarul în funcţie 
al Galaţiului, social-democratul 
Sorin Enache. .

surse
Cine ar putea fi  viceprimarul municipiului Galaţi

Staţie 
temporară 
în Micro 13

DECIZIE. Primăria municipiului 

Galaţi informează că, pe strada Ionel 

Fernic, în apropierea blocului N23, pe 

sensul de mers dinspre Drumul de 

Centură către bulevardul Milcov, va 

funcţiona începând de miercuri, 24 

februarie, o staţie pentru autobuzele 

care au capăt de traseu Micro 13. „Este 

vorba despre o staţie temporară, având 

în vedere lucrările de modernizare care 

se desfășoară pe strada Henri Coandă 

și pe strada Traian Vuia, precum și soli-

citările gălăţenilor din zonă“, precizează 

municipalitatea.  . Anca Melinte

 SPECTACOL 

DE DRAGOBETE
FOLCLOR. Cu ocazia 

sărbătorii de Dragobete, gălăţenii 

sunt invitaţi la o reprezentaţie 

folclorică, în care se va cinsti 

cântecul românesc. Evenimentul 

„Drag de Dragobete“, realizat de 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ 

Galaţi, va avea loc pe 24 februarie, 

începând cu ora 17.00, în sala 

Teatrului National de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“. Ansamblul 

Folcloric „Doina Covurluiului“ şi 

invitaţii săi vor susţine reprezentaţii 

de dans şi canto popular. Cântecele 

de dragoste şi jocurile populare 

vor fi  puse în scenă de artiști 

cu vârste cuprinse între 10 şi 30 

de ani. Intrarea la spectacol se 

face pe bază de invitaţie, care 

poate fi  procurată de la sediul 

Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“. Achiziţionarea invitaţiei se 

face participând cu câteva rânduri 

despre dragoste în secţiunea de 

comentarii de pe pagina ofi cială a 

instituţiei. Primele 40 de persoane 

vor primi invitaţii pentru două locuri. 

. Alexandra Chetrone  
online

Autobuz MAZ, la scurt timp Autobuz MAZ, la scurt timp   uu

după achiziţionare, în 2008după achiziţionare, în 2008
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Începe vaccinarea 
personalului din Educaţie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Imunizarea împotriva COVID-

19 a cadrelor didactice şi 

a personalului auxiliar şi 

nedidactic va începe, în 

municipiul Galaţi, mâine, 25 

februarie. Vaccinările vor avea 

loc în trei centre, pe parcursul 

mai multor zile. În jur de 1.000 de 

angajaţi din sistemul gălăţean 

de învăţământ urmează să fi e 

vaccinaţi cu prioritate, dintr-un 

total de peste 5.000. În funcţie de 

vârstă, dascălii vor primi fi e serul 

produs de Pfi zer, fi e pe cel de la 

AstraZeneca. 

Pentru angajaţii din învăţă-
mântul preuniversitar care nu au 
împlinit încă vârsta de 55 de ani, 
vaccinarea va avea loc la centrul 
amenajat în Sala „Siderurgistul“, 
de pe strada Cloşca, cu serul pro-
dus de Oxford/AstraZeneca, în-
cepând cu data de 25 februarie. 
„În cazul personalului didactic şi 
auxiliar cu vârsta peste 55 de ani, 
imunizarea împotriva COVID-19 
se va desfăşura la Sala Sporturi-
lor (situată pe strada Stadionului 
- n.r.), cu vaccinul produs de Pfi -
zer - BioNTech. Pentru personalul 
didactic şi pentru cel nedidactic 
din învăţământul universitar, 
imunizarea va avea loc în Secţia 
de Recuperare Neuropsihomoto-
rie (strada Constructorilor, nr. 29 
- n.r.) a Spitalului Clinic de Copii 
Galaţi. Pentru personalul din me-

diul universitar, vaccinarea va 
avea loc tot cu serurile produse 
de Oxford/AstraZeneca şi Pfi zer - 
BioNTech, în zile diferite“, a pre-
cizat Liliana Iordăchescu, purtă-
toarea de cuvânt a Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi.

Detaliile cu privire la vaccina-
rea prioritară a personalului din 
învăţământul gălăţean au fost 
stabilite într-o şedinţă desfăşu-
rată marţi, la Prefectura Galaţi.

Programarea nu este efectu-
ată în platforma dezvoltată de 
Serviciul de Telecomunicaţii Spe-
ciale (STS), ci unităţile de învăţă-
mânt sunt cele care centralizea-
ză listele cu personalul propriu 
care vrea să se vaccineze. Aceste 
liste sunt ulterior trimise către 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, de unde ajung la DSP Ga-
laţi. Apoi, DSP face programarea 
persoanelor respective, care vor fi  
anunţate prin ISJ. Potrivit coordo-
natorului Campaniei naţionale 
de vaccinare anti-COVID-19, dr. 
Valeriu Gheorghiţă, imunizarea 
profesorilor ar trebui să dureze 
între şapte şi zece zile.

 Doar unul din cinci 
dascăli vrea vaccinare 
prioritară 

Din datele disponibile până 
ieri, pentru judeţul Galaţi, 1.132 
de angajaţi din Educaţie doreau 
să se vaccineze cu prioritate. To-
tuşi, până la începerea imuniză-
rii, este de aşteptat ca datele să 

se modifi ce. Oricum, proporţia 
celor care vor să se vaccineze 
din totalul personalului didactic 
este destul de mică. Într-un do-
cument al ISJ Galaţi se vorbeşte 
despre un total de 5.293 de cadre 
didactice, dintre care doar jumă-
tate se înscriseseră pe platforma 
de vaccinare, până pe 12 februa-
rie. Dintre aceştia, doar 147 se şi 
vaccinaseră. Cel mai probabil, 
mulţi dintre angajaţii care se în-
scriseseră iniţial în platforma de 
programare se vor vaccina acum 
cu prioritate. 

 În ceea ce priveşte personalul 
auxiliar şi nedidactic, dintr-un 
total de 2.077 de persoane, 634 
se programaseră şi 46 se şi vacci-
naseră, până pe 12 februarie. .

DE MÂINE, ÎN TREI CENTRE DIN GALAŢI  .  PRIORITATE

 VASLUIENI PRINŞI 

CU „JAPCA“ 

LA SOMNUL 

DIN PRUT
FLAGRANT. Doi 

vasluieni, în vârstă de 40, respectiv 

42 de ani, au fost depistaţi în timp 

ce desfăşurau activităţi de pescuit 

neautorizat. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Oancea i-au 

depistat pe malul românesc al 

Prutului pe bărbaţii care pescuiau 

prin metoda „japca“, cu ajutorul 

unor lansete. Totodată, poliţiştii au 

constatat că aceştia prinseseră 

deja 35 kilograme de somn. În 

consecinţă, vasluienii sunt cercetaţi 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de pescuit cu japca, cu ostia, 

suliţa, ţepoaica şi cu orice alte 

unelte înţepătoare sau agăţătoare, 

prin greblare sau harponare. 

Uneltele de pescuit, în valoare 

de 450 de lei, au fost ridicate în 

vederea continuării cercetărilor, iar 

peştele, în valoare de 525 de lei, a 

fost predat unei societăţi de profi l 

pentru valorifi care.  . B.D. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Degradată şi lăsată de izbeliş-
te de ani întregi, zona pietonală 
dintre Biserica Greacă şi Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea“, iden-
tifi cată ca „Piaţa Muzeului“, se 
afl ă în proprietatea publică a 
judeţului Galaţi, iar Consiliul 
Judeţean nu are în plan vreun 
proiect de investiţii în acest 
areal. Pentru că Primăria muni-
cipiului Galaţi are în derulare 
un amplu proiect de reabilitare 
a zonei centrale a oraşului, dar 
nu poate angaja fonduri pu-
blice pentru imobile care nu-i 
aparţin, va solicita Consiliului 
Judeţean transmiterea „Pieţei 
Muzeului“ în domeniul public 
al municipiului Galaţi, precum 
şi declararea acesteia ca fi ind 

bun de interes public local. Con-
form documentelor, ansamblul 
arhitectonic al cărui autor este 
arhitectul Radu Drişcu cuprin-
de: Fântâna cu coloane, Pergola 
evantai, Pergola scară şi Grădina 
în trepte, realizate pe un teren 
intravilan de 3.459 mp. În ter-
men de 30 zile de la preluare, 
vor fi  înscrise în cartea funcia-

ră dreptul de proprietate publi-
că în favoarea municipiului Ga-
laţi şi dreptul de administrare 
în favoarea Consiliului Local. 
. foto Marian Calestru
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transfer
Piaţa Muzeului, cerută Consiliului Judeţean

Profesorii din Galaţi par reticenţi în privinţa vaccinării u
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Numărul îmbolnăvirilor 
a (re)început să crească
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până marţi, 23 februarie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 784.711 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), dintre 

care 728.252 au fost declarate 

vindecate. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 3.382 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-

lor care erau deja pozitivi, 858 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 Până marţi, 20.013 persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 22.02 (ora 10.00) - 23.02 (ora 
10.00) au fost raportate 119 decese 
(68 de bărbaţi și 51 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. Dintre acestea, 108 
decese au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă de peste 60 de ani. 
118 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.463. 
Dintre acestea, 978 se afl ă în sec-
ţiile de Terapie Intensivă (ATI).

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 5.904.761 de teste RT-PCR și 
262.823 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 23.599 de teste RT-PCR 
(15.082 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 8.517 la 
cerere) și 9.381 teste rapide.

 Pe teritoriul României, 38.666 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.623 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 52.814 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 162 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
22 februarie, 5.528 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
947.300 de lei. De asemenea, au 
fost întocmite patru dosare pe-
nale pentru zădărnicirea com-
baterii bolilor, faptă prevăzută și 
pedepsită de art. 352 Cod Penal.

În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 9.108 au fost confi rmaţi ca 
fi ind infectaţi cu SARS-CoV-2, 
dintre care 2.501 în Italia, 2.454 
în Spania şi 3.116 în Germania. 
De la începutul epidemiei, 151 de 
cetăţeni români afl aţi în străină-
tate au decedat. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prima moleculă de gaz ro-
mânesc din Marea Neagră va fi  
scoasă anul acesta de compania 
Black Sea Oil&Gas din perime-
trul Aurora, iar din zăcământul 
Neptun Deep probabil că acest lu-
cru se va întâmpla în anul 2025, 
a declarat, luni seară, ministrul 
Energiei, Virgil Popescu, la B1TV. 
Acesta a menţionat că România se 
afl ă printre puţinii producători 
de gaze din Europa, iar dacă va 
avea surplus de gaze acestea vor 
trebui vândute.

"(...) până când va ieşi gazul 
din Marea Neagră, avem timp să 

construim mai multe centrale de 
energie electrică cu producţie de 
gaze. Și aici le-aş vedea în interi-
orul arcului carpatic, pentru că 
zona aceea a Transilvaniei nu este 
o zonă unde se produce. De ace-
ea, Mintia şi Paroşeni sunt acolo, 
sunt foarte importante de ţinut şi 
de tehnologizat, parţial pe gaze. 
Avem proiectul de la Halânga, 
unde a fost o termocentrală, s-a 
închis, deci trebuie pusă în loc 
o nouă unitate. Evident, gazul 
trebuie procesat pe o valoare 
adăugată mai mare şi vorbim 
de dezvoltarea petrochimiei, iar 
Romgaz are un prim proiect de 

producţie a metanolului, primul 
pas spre petrochimie“, a susţinut 
ministrul.

"Avem perimetrul Neptun 
Deep, care este cea mai bogată 
descoperire, unde jumătate este 
deţinut de Petrom, companie ro-
mânească deţinută la rândul ei 
51% de OMV, statul român mai 
are 20% în Petrom, şi de către Ex-
xon. Compania americană doreş-
te să vândă. Eu doresc şi suntem 
în negocieri ca, dacă Exxon do-
reşte să iasă, compania Romgaz, 
deţinută 80% de statul român, 
să preia acest 50% al Exxon“, a 
explicat Virgil Popescu. .

exploatare
România va benefi cia de gaze din Marea Neagră

Bugetul 
de stat 
a fost trimis 
în Parlament

PROCEDURĂ. Proiectul Legii 

bugetului de stat pe anul 2021 a fost trans-

mis, marţi, Parlamentului, spre dezbatere şi 

aprobare, potrivit unei informări a Guver-

nului. Luni seară, Cabinetul Cîţu a aprobat 

proiectul în forma fi nală, cu avizul Consiliului 

Legislativ. Potrivit Guvernului, proiectul 

propus reprezintă „un buget corect, credibil 

şi orientat spre dezvoltare şi reforme“. La 

rândul său, președintele Camerei Deputa-

ţilor, Ludovic Orban, a precizat că liberalii 

vor susţine Legea bugetului de stat şi Legea 

bugetului asigurărilor sociale de stat în forma 

adoptată de Guvern.  . G.I.M.

 ÎNTÂRZIERI 

ÎN ACCESAREA 

FONDULUI 

PENTRU 

O TRANZIŢIE 

JUSTĂ
ATENŢIONARE. Euro-

 parlamentarul Dan Nica a declarat, 

marţi, că România este în pericol să 

piardă 1,112 miliarde de euro, bani 

alocaţi prin Fondul pentru o tranziţie 

justă, conform Agerpres. „România 

a reuşit contraperformanţa ca în loc 

de peste 4 miliarde, cât erau alocate 

de către Comisia Europeană, să 

ieşim din negocieri doar cu ceva 

mai puţin de 2 miliarde. Acest Fond 

de tranziţie justă este compus 

din această sumă pe care am 

menţionat-o şi o diferenţă de peste 

800 de milioane din cadrul fi nanciar 

multianual. Aceşti bani, 1,112 

miliarde de euro, trebuie contractaţi 

până la fi nalul anului viitor, un 

interval de timp foarte scurt, (...) iar 

România este în mare întârziere“, a 

afi rmat europarlamentarul gălăţean, 

într-o conferinţă de presă la sediul 

central al PSD. „(...) aceşti bani sunt 

în principal pentru şase regiuni ale 

României: Hunedoara, Gorj, Galaţi, 

Dolj, Prahova şi Mureş. Aceste 

judeţe ar trebui să benefi cieze de 

aceşti bani pentru a putea face 

tranziţia de la o economie bazată 

în principal pe emisie de bioxid de 

carbon către o economie bazată 

pe emisii cât mai reduse, dacă se 

poate zero“, a mai precizat Dan 

Nica.  . G.I.M. 
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Cine a băgat bani în 
Galaţi în ultimii cinci ani

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Probabil că nu multă lume 

ştie, dar în cadrul Primăriei 

Galaţi există un Birou pentru 

Relaţii externe şi investitori. Am 

încercat să afl ăm ce rezultate 

concrete a avut activitatea 

acestui birou, în perioada 

2016-2020. 

Conform răspunsului oferit de 
Biroul de presă al Primăriei Ga-
laţi, la solicitarea de informaţii 
pe acest subiect adresată de „Via-
ţa liberă“, „Biroul Relaţii externe 
şi investitori organizează vizitele 
şi delegaţiile municipalităţii gă-
lăţene în străinătate şi în alte lo-
calităţi din ţară, în colaborare cu 
departamentele implicate în eve-
nimentul respectiv, gestionează 
parteneriatele cu colaboratorii 
externi ai instituţiei; participă 
la târguri şi evenimente de bu-
siness; îndrumă pe cei interesaţi 
în activităţile lor de investigare, 
cercetare şi cooperare în plan 
economic; sprijină potenţialii 
investitori interesaţi; iniţiază, 
implementează şi evaluează pro-
iecte bilaterale/trilaterale din 
domeniul relaţiilor externe cu 
oraşe partenere ale municipiu-
lui Galaţi“. De sunat, sună foarte 
bine!

Dacă ieşi în stradă şi-i întrebi 
pe primii zece oameni care-ţi 
ies în cale care sunt lucrurile de 
care are nevoie Galaţiul cel mai 
mult şi mai mult, probabil că mai 
mult de jumătate dintre ei ţi-ar 
răspunde „investitori străini“. E 
destul de vizibil că, în ultimii 
ani, Galaţiul nu stă deloc bine la 
capitolul investiţii, în general, şi 
la cel al investiţiilor străine, în 
special. Este şi destul de greu, 
în condiţiile existente. Parcul de 
Soft practic s-a închis, după ce şi-a 
pierdut sediul, Parcul Industrial 
are sediu, dar e în litigiu şi nu a 
produs nici măcar un leu, Termi-
nalul multimodal nu reuşeşte să 

treacă de faza de licitaţii, Faleza 
Dunării e încă la stadiul de pro-
iect şi poze (frumoase, e drept) pe 
calculator, autostradă nu avem, 
nu avem nici măcar drum expres, 
centura abia se construieşte, ae-
roport nu avem şi este din ce în ce 
mai clar că nici nu vom avea vre-
odată, iar Dunărea, săraca de ea, 
cea pe care o menţionăm ca pe un 
atu foarte important la toate în-
tâlnirile cu investitorii, aşa cum 
ajunge la noi, tot aşa curge mai 
departe, neavând nici măcar un 
amărât de port de ambarcaţiuni 
mai de Doamne-ajută. Singura 
investiţie cu adevărat răsunătoa-
re din ultimii ani a fost transfor-
marea Combinatului ArcelorMit-
tal în Liberty, dar aici, ca să fi m 
cinstiţi, un indian a cumpărat de 
la un alt indian. Aşa că, de ce ar 
veni marii investitori străini în 
Galaţi?

 Aproape 250 de fi rme cu 
capital străin nou-apărute 

Cu toate astea, Galaţiul a pri-
mit nişte investitori străini mici 
şi mijlocii, să le spunem aşa, în 
ultimii cinci ani, după cum reiese 
din datele furnizate de Primăria 
Galaţi, pe baza cifrelor de la Re-

gistrul Comerţului. Astfel, în pe-
rioada 2016-2020, în judeţul Ga-
laţi s-au înfi inţat 248 de fi rme cu 
capital parţial sau integral străin, 
cu un capital total subscris de 
6.750.317 lei. În anii 2016 şi 2017 
s-au înfi inţat câte 58 de astfel de 
fi rme, în 2018 au fost 52, în 2019 
s-au înfi inţat 46 de fi rme, iar în 
2020, numai 33.

Cele mai multe fi rme cu ca-
pital străin înfi inţate în această 
perioadă, 56 la număr, au ca ţară 
de provenienţă Italia. Urmează 
cele din Moldova (23), Olanda 
şi Turcia (câte 18), Ucraina (15), 
Germania şi Marea Britanie (câte 
12), SUA (7), Belgia şi Norvegia 
(câte 6), Bulgaria, China şi Gre-
cia (câte 5), Albania şi Egipt (câte 
4), Australia, Franţa, Cipru, Israel 
şi Polonia (câte 3), India (2) etc. 
Principalele domenii de activita-
te ale fi rmelor străine înfi inţate 

în ultimii cinci ani sunt comer-
ţul, transporturile, construcţiile 
şi agricultura.

 Şi Pakistanul, şi Indonezia 
ne-au vizitat 

La întrebarea „Câţi investitori 
străini au iniţiat contacte cu ad-

ministraţia publică locală în peri-
oada 2016-2020 şi în ce stadiu sunt 
eventualele propuneri?“, răspun-
sul Biroului de presă al Primări-
ei Galaţi se referă la întâlnirile 
pe care, cu sprijinul Camerei de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
şi în colaborare cu Prefectura şi 
Consiliul Judeţean, le-a „iniţiat şi 
organizat cu reprezentanţi ai mi-
siunilor diplomatice însoţiţi de 
potenţiali investitori“. Am afl at, 
astfel, că la Galaţi au venit amba-
sadorii din Belarus, Georgia, In-
donezia şi Pakistan, preşedintele 
Camerei de Comerţ din Rijeka 
(Croaţia), şeful Secţiei Ambasadei 
Germaniei la Bucureşti şi directo-
rul Camerei de Comerţ şi Indus-
trie Româno-Germane, consulul 
general al Turciei la Constanţa 
(însoţit de reprezentanţii celei 
mai mari companii de organiza-
re de târguri din Ţara semilunei), 
o delegaţie a Camerei de Comerţ 
şi Industrie a regiunii Mykolaiv 
(numită şi Nikolaev, din Ucraina), 
dar şi consilierul comercial regi-
onal pentru Europa de Sud-Est al 
Ambasadei Statelor Unite, însoţit 
de reprezentanţi ai Departamen-
tului de Comerţ american.

„Cu alte ocazii, a fost pre-
zentat şi promovat municipiul 
Galaţi, evidenţiind domeniile 
cu potenţial şi oportunităţile ce 
pot fi  exploatate datorită aşeză-
rii strategice de nod comercial“ 
(Dunărea, conexiunile cu Estul şi 
Vestul Europei, cu Marea Neagră 
şi pieţele emergente)“, precizează 
răspunsul primit.

Cât priveşte „stadiul în care 
sunt propunerile de afaceri“, răs-
punsul primit de la Primărie pare 
un pic de Radio Erevan: "rezulta-
tele le găsiţi în răspunsul anteri-
or“, adică în partea cu numărul 
fi rmelor cu capital străin înfi in-
ţate. Cu alte cuvinte, investitorii 
străini în cauză au afl at avanta-
jele pe care le oferă Galaţiul şi au 
dat buzna să-şi deschidă fi rme 
în oraşul nostru. Chiar aşa să fi e 
oare? . foto Marian Calestru

PRIMĂRIA NUMĂRĂ INVESTITORII STRĂINI  .  CAPITAL

 TREI DECLARAŢII 

FISCALE 

ÎŞI SCHIMBĂ 

TERMENUL
ANAF. Trei declaraţii fi scale 

importante pentru fi rme şi 

persoanele fi zice deopotrivă se 

depun anul acesta ceva mai târziu 

decât până acum. Acestea sunt 

declaraţia unică pentru persoanele 

fi zice, declaraţia 230 şi declaraţia 

205. Prin intermediul declaraţiei 

unice (formularul 212), contribuabilii 

declară ce venituri au avut în anul 

precedent, pentru a stabili ce 

impozit şi contribuţii la pensii şi 

sănătate au de plată la stat, şi ce 

venituri estimează că vor avea 

în anul curent, pentru a estima 

taxele aferente. Din acest an, 

declaraţia unică se depune până la 

25 mai. Formularul 230, folosit de 

contribuabili pentru redirecţionarea 

unei porţiuni din impozitul pe 

venit datorat statului sau pentru 

susţinerea unor burse private se 

depune şi el pe 25 mai. Formularul 

205 se completează şi se depune 

de către plătitorii de venituri care au 

obligaţia calculării, reţinerii şi virării 

impozitului pe veniturilor cu regim 

de reţinere la sursă a impozitului. 

Termenul de depunere este ultima 

zi a lunii februarie, care este zi 

nelucrătoare, astfel că termenul se 

mută automat pe 1 martie.  . C.L. 

Compensare 
pentru Poşta 
Română

COSTURI. Poşta Română va primi 6,28 

milioane lei drept compensare pentru costul net 

pentru serviciul universal poştal din anul 2018, a 

decis Autoritatea Naţională pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii (ANCOM). Acest 

cost reprezintă diferenţa dintre costul net suportat 

de furnizorul de serviciu universal ca urmare a în-

deplinirii obligaţiilor de serviciu universal şi costul 

net al furnizorului în cazul în care şi-ar desfăşura 

activitatea fără a avea obligaţiile de serviciu 

universal. „Obligaţiile rezultate din calitatea de 

furnizor de serviciu universal au constituit o sarci-

nă injustă pentru CNPR în anul 2018“, precizează 

ANCOM. . C. Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Oţelul și Sporting Liești continuă meciurile amicale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Pregătirile pentru partea a 
doua a campionatului sunt în 
toi, iar astăzi se vor disputa două 
partide amicale, ce le vor avea 
protagoniste pe două formaţii 
din judeţul nostru. Este vorba 
despre Oţelul Galaţi, care va juca 
în compania celor de la Sporting 
Juniorul Vaslui (Liga a III-a, Seria 
I), plus Sporting Liești, care își va 
măsura forţele într-o partidă de 
verifi care cu Metalul Buzău.

Programul celor două echipe 
gălăţene din Seria a II-a a Ligii a 

III-a este similar, iar sâmbătă am-
bele vor mai avea o nouă dispută 
amicală. Cei de la Oţelul vor juca 
ei, de această dată, cu Metalul Bu-
zău, iar Sporting Liești va juca îm-

potriva celor de la CSM Rm. Sărat, 
echipă pe care Oţelul a învins-o în 
urmă cu câteva zile, scor 2-1.

 Campionatul Ligii a III-a este 
programat să înceapă pe 13 martie, 

iar cele două echipe gălăţene vor 
juca în deplasare. Oţelul va evolua 
împotriva celeilalte formaţii din 
judeţul nostru angrenate în com-
petiţie, Avântul Valea Mărului, în 
vreme ce Sporting Liești va juca pe 
terenul celor de la CS Făurei, for-
maţie depunctată înaintea reluării 
campionatului. Partea a doua a se-
zonului va începe cu Oţelul pe locul 
secund, cu 22 de puncte, la egalita-
te cu liderul Dacia Unirea Brăila, 
Sporting Liești - pe locul șase, cu 16 
puncte, la egalitate cu locul cinci, 
Viitorul Ianca, în timp ce Avântul 
Valea Mărului e clasată pe opt, cu 
șapte puncte acumulate. .

Gălăţenii se pregătesc 
de barajul de promovare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekend au avut loc meciurile 

primului turneu al returului 

Diviziei A de handbal masculin. 

Gălăţenii de la CS Universitatea 

s-au deplasat la Suceava, unde 

au susţinut două jocuri, care 

le-au adus o victorie, dar și o 

înfrângere nedreaptă. 

Chiar dacă nu au obţinut ma-
ximum de puncte din cele două 
confruntări, elevii antrenorului 
Florin Andronic nu au renunţat 
la lupta pentru califi carea la bara-
jul de promovare. Aceste ultime 
partide vor avea loc la sfârșitul 
sezonului regulat, la ele urmând 
să ia parte echipele clasate pe 
primele două locuri în cele trei 
serii, plus cele de pe locul al trei-
lea din două serii. La ora actuală 

clasamentul arată astfel: 1-2. CSU 
II Suceava și CSU Pitești, cu câte 
21 puncte, 3. CSU Galaţi 15 p, 4-5. 
CSM Ploiești și Poli Iași, câte 12 
puncte, 6-7. CSM II Bacău și CNOE 
Sighișoara 9 p, 8. CSU Târgoviște, 
fără niciun punct.

 Victorie și înfrângere 
la Suceava 

În primul meci, cu CSU Pitești, 
victoria a fost scăpată printre de-
gete. Gălăţenii au condus aproape 
tot timpul, cu unul - două goluri 
avans, până în minutul 57. În ul-
timele minute, s-a ratat nepermis 
de mult (în acest meci, gălăţenii 
au mai irosit și patru aruncări de 
la șapte metri), iar în aceste condi-
ţii succesul le-a surâs piteștenilor, 
la scorul de 26-24.

 Altfel au stat lucrurile în par-
tida cu ploieștenii de la CS Mu-
nicipal. După 18-14 la pauză, la 

fl uierul fi nal tabela a arătat 38-
32 pentru CSU. Avantajul echipei 
noastre s-a menţinut pe întregul 
parcurs al partidei la trei, patru 
și chiar șapte goluri (în minu-
tul 34, a fost 23-16), iar la fl uie-
rul fi nal s-a ajuns la o diferenţă 
apreciabilă.

Iată echipa și marcatorii celor 
62 de goluri din cadrul turneului 
de la Suceava: Fuică, Dinu - Lefter 
(5 goluri), I. Andrei (1), Șt. Ionel 
(3), Gheorghe (1), Chiriac (10), R. 
Costea (7), Frangulea (8), Butea, 
Bădărău (1), Ionescu (12), Prună 
(2), Olaru şi Mârșiu (12).

 Handicapul primului 
turneu a fost recuperat 

După cum se știe, echipa noas-
tră nu a putut fi  prezentă la pri-
mul turneu, din luna ianuarie, 
de la Turda, din cauza pandemiei 
de coronavirus. În aceste condi-

ţii, gălăţenii au pierdut la masa 
verde toate jocurile din cadrul 
acelui turneu. Defi citul celor 
30 de goluri a fost recuperat în 
turneul al doilea (nu și punctele, 
însă), când s-a ajuns la un go lave-
raj de 139-138. La ora actuală, 
golaverajul general este 201-196. 
Din cele zece meciuri disputate, 
au fost câștigate până în prezent 
cinci, astfel că sunt date care îi în-
dreptăţesc pe gălăţeni să spere la 
o participare, cu evoluţie cât mai 
bună, la barajul de promovare.

 Bineînţeles, urmează să fi e 
adăugată și o comportare foarte 
bună în ultimul turneu, de patru 
meciuri, ce se va desfășura luna 
viitoare, într-o locaţie necunoscu-
tă încă. În fi nalul acestor rânduri 
- o importantă remarcă, echipa 
suceveană, afl ată pe primul loc, 
nu are drept de promovare şi deci, 
nici de participare la baraj. .

JUCĂTORII CS UNIVERSITATEA NU RENUNŢĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Înfrângere 
severă, 
cu vâlcencele

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United are 
doi jucători 
la echipa 
naţională

FUTSAL. Evoluţiile bune din ultima 

perioadă ale celor de la United Galaţi nu au 

trecut neobservate, astfel că doi dintre com-

ponenţii lotului gălăţean au primit convocări la 

echipa naţională de futsal seniori a României, 

în vederea preliminariilor pentru Campionatul 

European din 2022. Andrei Crăciun, care a mai 

participat recent la acţiunile tricolorilor, plus 

Octavian Cireș, fost component al lotului na-

ţional, au fost convocaţi pentru dubla pe care 

echipa României o va disputa în perioada 4-10 

martie. România va juca întâi pe teren propriu, 

iar apoi în deplasare, contra reprezentativei 

similare a Bosniei.  . Florin Radu

HANDBAL. Echipele femini-

ne din primul eşalon de handbal, „Liga 

Florilor“, au jucat, ieri, în cadrul unui 

turneu desfăşurat în Capitală. Gălăţen-

cele de la CSM au întâlnit campioana 

en-titre, CSM Rm. Vâlcea, de care au 

fost învinse cu scorul de 33-20 (15-9).

HALTERE. În timp ce 

componentele Centrului Naţional de 

Pregătire Olimpică la haltere (junioare 

mici) îşi continuă antrenamentele 

la Complexul „Lia Manoliu“ din 

Bucureşti, sub conducerea lui Niţu 

Bădărău, şeful acestei selecţionate, 

prof. Costel Dimofte, luptă pentru 

recuperarea bazei de antrenament din 

Galaţi. “Am avut o şedinţă la club, iar 

inspectorul şcolar ne-a promis că va 

solicita o audienţă la primar pentru a 

urgenta redarea în circuitul sportiv a 

Complexului „Vasile Lehăduş“ (fosta 

Arenă de Box). Până atunci, halterofi lii 

gălăţeni de la CS Şcolar şi Universita-

tea se pregătesc în continuare în săliţa 

de forţă a canotorilor de la sediul CS 

Şcolar, sub conducerea antrenoarei 

Mariana Bălan Toma”, ne-a declarat 

Dimofte. Acesta ne-a mai spus că 

pentru prima competiţie a anului, 

Campionatul Naţional de juniori Under 

20, componentele lotului se pregătesc 

la Bucureşti, iar alţi trei sportivi, Cătălin 

Rusu, Andra Harabagiu şi Ana Maria 

Raţă, se antreneaza la Galaţi.

PRECIZARE. Atleţii vete-

rani medaliaţi la „Naţionalele“ de sală 

au fost: Daniela Ciocan - campioană 

la 800 m, Culai Voicu, Daniel Coca şi 

Laurenţiu Istrate - medalii de argint. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, ne-

mobilată, 0744870199. (265255) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, IC 

Frimu, 0741054569. (265366) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (264773) 

 • Închiriez apartament 2 camere la 

curte, Micro 17, 100 mp, mobilat, 

utilat, 0743709963. (265301) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament mobilat, utilat, Micro 

39B, prefer fată, 0743408115. 

(265362) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial ul-

tra-central, 156 mp, 0744106690. 

(265080) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând teren+casă bătrâneas-

că, Grădina Publică, 454 mp, 

toate utilităţile, 55000 euro ne-

gociabil, 0766253485. (265089) 

 • Vând 500 mp, strada 8 Martie, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265236) 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. (265310) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Companie angajează: elec-

tromecanic, lăcătuş meca-

nic, operator maşini. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (264956) 

 • Angajăm electricieni şi inginer 

construcţii civile. CV la offi ce@

coopgalati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii la 0751010675. (264960) 

Angajăm
PERSONAL 

LA CURĂŢENIE
în hypermarket , 8 ore pe zi.
Detalii la nr. 0745.903.810 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265114) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru activita-

te la VARD Tulcea. Condiţie 

obligatorie: cunoştinţe plan 

de execuţie asamblare. 

Salariu net: minim 5000 lei/

lună. Telefon 0753052404. 

(265153) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265169) 

 • Angajez patiser-cofetar, 

Micro 19, program fl exibil, 

0754894228. (265182) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217) 

 • Angajăm șofer categoria D cu 

atestat. Telefon 0734.225.000. 

(265261) 

 • SC angajează secretară, conta-

bilă, şofer profesionist C+E, lucră-

tor staţie Peco, 0742800655, CV 

la adresa nevadagl@yahoo.com 

(265267) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 OFERT

DE SER

 • Firmă de

securitate

0755.050

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265283) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (265305) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265306) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265327) 

 • Închiriez schelă perioadă lungă, 

0756861441. (265355) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

 • Angajăm asistenţi 

farmacie, pachet salari-

al ultra motivant.Email: 

p a m i n t s i m o n a @ y a h o o .

com/0758.325.229. (265291) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (265303) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265312) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265316) 

 • Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

 • SC angajează personal pentru 

service montaj folii auto şi colan-

tări. Relaţii la telefon 0746481175. 

(265330) 

 • Angajez muncitori cu experien-

ţă în construcţii, amenajări inte-

rioare şi exterioare, 0742426349. 

(265339) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, salariu 

motivant, 0746218736. (265348) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 • Caut bonă internă urgent, 

0753992988. (265369) 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 

(265372) 

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (265379) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan, 2005, 3000 lei, 

0720031922. (265321) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265347) 

 • Având în vedere că societatea 

VILLMAR SRL cu sediul în Galaţi, 

str. Cezar nr. 23, jud. Galaţi, înma-

triculată sub nr. J17/677/1991 și 

având CUI 1645234, se afl ă în lichi-

dare voluntară conf. disp. art. 227 

și urm. din legea nr. 31/1990 rep., 

iar subscrisul Cabinet individual 

de insolvenţă Arhip Valentin este 

numit lichidator judiciar al aceste-

ia conform Rezoluţiei nr. 5725 din 

data de 15.05.2018 pronunţată 

de Ofi ciul Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi, în 

dosarul nr. 23464/14.05.2018, în 

temeiul art. 255 alin. 1 lit. c din 

legea 31/1990 rep. privind soci-

etăţile comerciale, formulăm ur-

mătoarea Publicaţie de vânzare 

mobiliară, prin care aducem la 

cunoștinţă generală că în data de 

15.03.2021, orele 10,00 la adresa 

din Galaţi, str. Cezar nr. 23, jud. 

Galaţi, va avea loc vânzarea prin li-

citaţie publică a următoarelor bu-

nuri mobile deţinute de VILLMAR 

SRL: -Autoutilitară Dacia (GL – 04 

– CHW), an de fabricaţie 1999, km 

parcurși 85.669, culoare gri metali-

zat, cu 2 uși și 2 locuri în faţă. Stare 

tehnică generală este nesatisfăcă-

toare, autoutilitara prezintă urme 

de rugină, cu probleme tehnice la 

motor și la direcţie; -Autovehicul 

special funerar Mercedes Benz 

(GL – 06 – XBM), an de fabrica-

ţie 1992, km parcurși 144.456, 

culoare albastră, are 2 locuri și 3 

uși. Stare tehnică generală este 

nesatisfăcătoare, autovehiculul 

prezintă urme de rugină, cu pro-

beleme tehnice la motor și la di-

recţie. Preţul de pornire al licitaţiei 

este de 2.530 lei pentru ambele 

autovehicule (Dacia + Mercedes 

Benz), pentru Dacia – 1.160 lei și 

pentru Mercedes Benz – 1.370 lei, 

conform Raportului de evaluare 

bunuri mobile, întocmit de expert 

evaluator Manea Daniel. Cei care 

pretind vreun drept asupra bunuri-

lor scoase la licitaţie, să anunţe li-

chidatorul judiciar, înainte de data 

stabilită pentru vânzare, în terme-

nele și sub sancţiunile prevăzute 

de lege. Persoanele care doresc 

să participe la licitaţie sunt invitate 

să se prezinte la termenul și lo-

cul fi xat pentru vânzare și până la 

termen să prezinte oferta de cum-

părare. Poate participa la licitaţie 

orice persoană care îndeplinește 

condiţiile art. 767 Cod procedură 

civilă și care cel mai tărziu până 

la începerea vânzării la licitaţiei 

publică a consemnat la dispoziţia 

lichidatorului judiciar o cauţiune 

de 10% din preţul de începere al li-

citaţiei în contul de consemnări nr. 

RO23BREL0002002378760101 

deschis la Libra Internet Bank 

– Sucursala Galaţi, pe nume-

le Cabinet de insolvenţă Arhip 

Valentin, cod fi scal 21230800. În 

cazul adjudecării, cauţiunea se in-

clude în preţ, iar pentru cei care se 

retrag sau nu adjudecă se restituie. 

Prezenta Publicaţie de vânzare a 

fost publicată într-un ziar de largă 

răspândire, fi ind și afi șată la sediul 

lichidatorului judiciar și pe site-ul 

acestuia: http://cipiarhipvalentin.

simplesite.com, la sediul debi-

torului VILLMAR SRL și comuni-

cată creditorilor Primăria Galaţi 

și AJFP Galaţi. Vânzarea se face 

în vederea lichidării patrimoniului 

societăţii VILLMAR SRL și des-

păgubirea creditorilor Primăria 

Galaţi și AJFP Galaţi. Asupra celor 

două autoturisme există instituit 

sechestru asigurator în favoarea 

creditorului AJFP Galaţi. Orice altă 

informaţie se poate obţine telefo-

nic sau la sediul cabinetului de li-

chidator Arhip Valentin, între orele 

09,00 – 15,00. Prezenta publicaţie 

de vânzare a fost întocmită conf. 

disp. art. 762 cod procedură civi-

lă. LICHIDATOR JUDICIAR ARHIP 

VALENTIN (265368) 

   

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
 societate activând în domeniul construcţiilor,

selectează personal în vederea angajării pentru 
următoarele califi cări:

- MECANICI UTILAJE 
(buldozer, excavator, buldoexcavator);
- ŞOFERI PROFESIONIŞTI 

CAT. B, C, E
- DULGHERI

- FIERAR-BETONIST
- INSTALATORI 

TEHNICO-SANITARI
- MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din str. 
Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), fax 
0236 462 695 sau e-mail offi  ce@arcadacompany.ro un dosar 
care să conţină următoarele:

Copie permis auto (pentru postul de şofer • 
profesionist);
CV cu informaţii despre califi cări, locuri de muncă • 
anterioare etc.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
10.03.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747 083 240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

Anunţ licitaţie
S FISE Electricaserv SA, prin punctele de lucru Galaţi şi Brăi-

la, organizează acţiuni de vânzare a unor mijloace fi xe, după cum 

urmează:

A. Punctul de Lucru Galaţi, din: str. Nicolae Bălcescu nr. 35A - 

în data de 10.03.2021;

B. Punctul de Lucru Brăila, din: str. Calea Călăraşilor nr. 48 - 

în data de 11.03.2021;

Listele cu mjloacele fi xe supuse procesului de valorifi care, pre-

cum şi documentaţia de licitaţie se pot ridica de la sediile puncte-

lor de lucru.

Pentru mijloacele fi xe care nu vor fi  adjudecate în primă 

procedură, se vor organiza după caz, încă două etape, la interval 

de 7(şapte) zile, conform documentaţiei de licitaţie.

Persoane de contact:

PL Galaţi, ing. Oana IORDACHE - 0722668146;

PL Brăila, ing. Marcu VALENTIN - 0721257237.

 LICITAŢII  

si

doar prin

la
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 LICITAŢII  

• BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING SPRL, cu se-

diul in Bucuresti, Victory Business 

Center, Str. Invingatorilor nr. 24, Etaj 

3, Sector 3, Numar de inscriere in 

Registrul Formelor de Organizare 

RFO II 0239/2006, desemnata in 

calitate de lichidator judiciar al 

debitoarei UNICOM S.A. Galati, 

conform Sentintei Civile nr. 95 din 

data de 31.01.2014, pronuntate in 

Dosarul nr. 10852/121/2011*, de 

Tribunalul Galati - Sectia a II-a 

Civila, organizeaza, in datele de 

24.02.2021 si 03.03.2021, ora 

12:00, la sediul din Bucuresti, 

Str. Invingatorilor nr. 24, Victory 

Business Center, Et. 4, Sector 3, 

licitatii publice cu strigare pentru 

vanzare bunului mobil - CILINDRU 

VIBRO-COMPACTOR STONEWP 

3100. Pretul de pornire al sedintelor 

de licitatie este de 10.238 LEI, ex-

clusiv TVA. Ofertantii care doresc 

sa participe la licitatie trebuie sa 

depuna la sediul BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING S.P.R.L., 

cel mai tarziu cu o zi lucratoare 

inainte de organizarea sedintelor 

de licitatie, pana la ora 17:00, do-

cumentele specifi cate in cuprin-

sul Caietului de sarcini, ce poate 

fi  achizitionat de la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L. pentru suma de 200 Lei, 

exclusiv TVA. Plata Caietului de 

sarcini se va realiza prin transfer 

bancar in contul unic de insolven-

ta al societatii UNICOM S.A., pe 

baza facturii comunicate de lichi-

datorul judiciar. Pentru informatii 

suplimentare va rugam sa ne con-

tactati la numarul 021.319.94.76 

sau e-mail: business.

restructuring@bdo.ro. (265268) 

 • S.C. PRECOND S.R.L. prin li-

chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 

Magdalena anunta vanzarea prin 

licitatie publica cu strigare a bu-

nurilor: -linie automata de pla-

se sudate nefuntionala- 26.246 

lei, compresor aer-7442,25 lei, 

transformator-3098,25 lei, trans-

formator 2-9212,25 lei, turn ra-

cire-6982 lei; cantar-509 lei, aer 

conditionat-333 lei; calculator LG 

-159,75 lei Pretul nu include TVA 

si reprezinta 100% din valoarea 

de evaluare pentru linia de plase 

sudate si 50% din valoarea de 

evaluare pentru celelalte bunuri 

mobile. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data 

de 03.03.2021, ora 12.00 Participa 

la licitatie orice persoana care de-

pune in ziua licitatiei ora 12.00 la 

sediul administratorului judiciar 

urmatoarele documentele: Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulament 1000 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 11.03, 16.03 si 23.03.2021 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (265373) 

 • S.C. ABISINIA TRADING S.R.L, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: -mansarda situata in 

Galati, str Slanic nr 3, bl 5B, ap 

120, la pretul de 69.230 lei; Pretul 

nu include TVA si reprezinta 70% 

din valoarea de evaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, str Brailei nr 159, bl 

A6,ap 63, in data de 03.03.2021, 

ora 13.00 Participa la licitatie 

orice persoana care depune in 

ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 

administratorului judiciar urma-

toarele documentele: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulament 1500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 11.03, 16.03, 23.03 si 

26.03.2021 la acelaşi preţ, aceea-

si ora si loc. Relatii 0745/660.742. 

(265374) 

 • S.C. IMPACT S.R.L. cu sediul, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta van-

zarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: -constructie 

in suprafata de 50 mp situata in 

cartier Micro 21, aferent bloc K 

8 la pretul de 14650 lei.. Terenul 

de sub constructie este in patri-

moniul Municipiului Galati. Pretul 

nu include TVA si reprezinta 50% 

din valoarea de evaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, str Brailei nr 159, bl 

A6, ap 63, in data de 03.03.2021 

ora 14.00 Participa la licitatie 

orice persoana care depune in 

ziua licitatiei ora 14.00 la sediul 

administratorului judiciar urma-

toarele documentele: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulament 1000 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 11.03, 16.03, 23.03 si 

26.03.2021 la acelaşi preţ, aceea-

si ora si loc. Relatii 0745/660.742. 

(265375) 

 • S.C. STEGA LD DISTRIBUTION 

S.R.L-D, prin lichidator judici-

ar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 

anunta vanzarea prin licitatie 

publica cu strigare a bunurilor: 

-autoutilitara Fiat Doblo-3506 lei; 

container modular-3406 lei; tanc 

racire-2423 lei; camera frigorifi -

ca-1267 lei; agregat frig-235 lei; 

masina automata de ambalat-

4921 lei. Pretul nu include TVA si 

reprezinta 45% din valoarea de 

evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data 

de 03.03.2021, ora 15.00 Participa 

la licitatie orice persoana care 

depune in ziua licitatiei ora 15.00 

la sediul administratorului judi-

ciar urmatoarele documentele: - 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 800 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 11.03, 16.03, 23.03 si 

30.03.2021 la acelaşi preţ, aceea-

si ora si loc. Relatii 0745/660.742. 

(265376) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

C.N.F.R. NAVROM S.A., cu sediul 

în municipiul Galaţi, str. Portului nr. 

34, judeţul Galaţi, înregistrată la 

Ofi ciul Registrului Comerţului sub 

nr. J17/44/1991, CUI RO1639097, 

intrunit in sedinta din data de 

12.02.2021, convoacă în temeiul 

art. 117 din Legea nr. 31/1990, 

completata, modifi cata si repu-

blicata şi al prevederilor Actului 

Constitutiv: A) Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor în data de 

29.03.2021, la ora 10, la sediul so-

cietăţii din Galaţi, str. Portului, nr. 

34, judeţul Galaţi, având următoa-

rea ORDINE DE ZI: 1. Aprobarea 

Raportului de Gestiune al 

Consiliului de Administraţie pe 

anul 2020; descărcarea de gestiu-

ne a membrilor consiliului de admi-

nistraţie pentru exercitarea func-

ţiei în anul 2020; 2. Prezentarea 

şi aprobarea Raportului de audit 

pentru anul 2020; 3. Aprobarea 

situaţiilor fi nanciare individuale la 

31.12.2020, a contului de profi t şi 

pierderi la 31.12.2020; repartizarea 

profi tului; 4. Aprobarea Bugetului 

de Venituri şi Cheltuieli pentru 

anul 2021. Mandatarea Consiliul 

de Administraţie pentru a decide 

rectifi carea Bugetului de venituri 

şi cheltuieli pentru anul 2021. 5. 

Aprobarea Planului de Investiţii şi 

a Programului de Reparaţii pentru 

anul 2021. Mandatarea Consiliului 

de Administraţie pentru a decide 

realizarea lucrărilor de investiţii 

şi lucrărilor de reparaţii în anul 

2021, în funcţie de posibilităţile 

fi nanciare ale societăţii, inclusiv 

pentru contractarea de credite şi/

sau constituire de gaj/ipotecă, în 

vederea executării investiţiilor/re-

paraţiilor necesare. 6. Aprobarea 

contractării unui credit de investi-

tii, garantarea creditului cu bunuri 

mobile şi/sau imobile aparţinând 

societăţii şi după caz, prelungirea 

facilităţilor de credit existente. 

Imputernicirea directorului gene-

ral al societăţii ca în numele şi pen-

tru societate: a) să o reprezinte cu 

puteri depline în faţa băncii, nota-

rului public, a autorităţilor publice 

şi a altor autorităţi şi societăţi; b) 

să negocieze clauzele contractu-

ale; c) să semneze contractul de 

credit, şi după caz contractele de 

garanţie/ipotecă, orice alte acte 

aditionale la acestea, precum si 

orice alte documentele necesare 

in legatura cu aceste contracte, 

precum şi orice alte documen-

te, înscrisuri, formulare etc. şi să 

îndeplinească toate procedurile 

legale pentru ducerea la înde-

plinire a măsurilor aprobate prin 

prezenta hotărâre. d) sa incheie 

politele de asigurare, după caz; 

e) sa indeplineasca orice alta ac-

tivitate legala pe care o va consi-

dera necesara scopului mai sus 

mentionat; Mandatul va fi  acordat 

inclusiv pentru orice modifi cari ul-

terioare ale contractelor bancare 

anterior mentionate si/sau acte 

aditionale, incluzand si nelimitan-

du-se la scopul, tipul, utilizarea, 

prelungirea creditului si obiectul 

garantiilor. În cazul în care la prima 

convocare din data de 29.03.2021 

nu se vor întruni condiţiile prevă-

zute de lege pentru prima convo-

care, se fi xează în temeiul art. 118 

din Legea nr. 31/1990 completa-

ta, modifi cata si republicata, cea 

de-a doua convocare în data de 

30.03.2021, în acelaşi loc şi la ace-

eaşi oră. B) Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor în 

data de 29.03.2021, la ora 11, la 

sediul societăţii din Galaţi, str. 

Portului, nr. 34, judeţul Galaţi, 

având următoarea ORDINE DE 

ZI: 1. aprobarea modifi cării art. 

37 din actul constitutiv al C.N.F.R. 

Navrom S.A., care va avea urmă-

torul conţinut: „Art. 37.(1) Consiliul 

de administraţie va putea să în-

cheie acte juridice în numele şi în 

contul societăţii, prin care să do-

bândească bunuri pentru aceasta 

sau să înstrăineze, să închirieze, 

să schimbe ori să constituie în ga-

ranţie bunuri afl ate în patrimoniul 

societăţii, a căror valoare este de 

până la jumătate din valoarea con-

tabilă a activelor societăţii la data 

încheierii actului juridic. (2) Atunci 

când valoarea actelor juridice prin 

care se dobândesc bunuri pentru 

societate sau se înstrăinează, se 

închirieză, se schimbă ori se con-

stituie în garanţie bunuri afl ate în 

patrimoniul societăţii, depăşeste 

jumătate din valoarea contabilă a 

activelor societăţii la data înche-

ierii actului juridic competenţa de 

aprobare aparţine adunării ge-

nerale a acţionarilor.” În cazul în 

care la prima convocare din data 

de 29.03.2021 nu se vor întruni 

condiţiile prevăzute de lege pen-

tru prima convocare, se fi xează 

în temeiul art. 118 din Legea nr. 

31/1990 completata, modifi cata si 

republicata, cea de-a doua con-

vocare în data de 30.03.2021, în 

acelaşi loc şi la aceeaşi oră. La 

adunare pot participa acţionarii 

înscrişi în Registrul Acţionarilor 

Societăţii la sfârşitul zilei de 

15.03.2021, stabilită ca dată de 

referinţă în conformitate cu pre-

vederile art. 123 din Legea nr. 

31/1990 completata, modifi cata si 

republicata. Acţionarii Societăţii 

au toate drepturile conferite de 

lege şi pot participa la şedinţa 

după cum urmează: - Acţionarii 

persoane fi zice, personal sau prin 

reprezentant în baza unei procuri 

acordate altor acţionari sau unei 

alte persoane decât acţionarii, cu 

excepţiile prevăzute de dispozi-

ţiile legale aplicabile; - Acţionarii 

persoane juridice, prin reprezen-

tantul lor legal sau prin persoana 

căreia i s-a acordat o procură în 

acest sens, cu excepţiile prevăzu-

te de dispoziţiile legale aplicabile. 

Formularele procurilor se pot ob-

ţine de la sediul Societăţii şi de 

pe website-ul www.navrom.ro. 

Procurile vor fi  depuse la sediul 

societăţii în original, în termenul 

prevăzut de lege. Situaţiile fi nan-

ciare anuale şi raportul consiliu-

lui de administraţie vor fi  puse la 

dispoziţia acţionarilor pentru a fi  

consultate la sediul societăţii si 

pe website-ul www.navrom.ro. 

Informaţii suplimentare se pot 

obţine de la sediul societăţii şi la 

nr. de tel: 0236461022, int. 168 sau 

151. (265377) 
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ANUNŢURI
tul „Extindere reţea gaze naturale” 

propus a fi  amplasat în comuna 

Independenta, Str. Agromec, nr. 

1-14, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galati și la sediul Engie 

Romania SA din mun. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, jud. Galaţi, în 

zilele de luni-joi, între orele 08:30 

– 16:00 și vineri între orele 08:30 

– 13:30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Municipiul Galaţi. (265361) 

 • SC ELENOR SRL Galati anun-

ta publicul interesat asupra de-

ciziei A.P.M Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a planu-

lui urbanistic de detaliu „Sediu 

Administrativ”, situat in intravilan 

mun. Galati, str. Traian, nr. 464, 

lot 2/5, jud. Galati. Motivele care 

au stat la baza luarii acestei deci-

zii au fost: - pe suprafata care a 

generat planul urbanistic de de-

taliu se propune un proiect care 

se regaseste in Anexa nr.2 a Legii 

nr. 292/2018; - suprafata planului 

este de 743 mp; - in zona analiza-

ta prin plan nu au fost identifi cate 

riscuri pentru sanatatea umana; 

- zona studiata in cadrul planului 

mentionat nu face parte dintr-o 

arie naturala protejata declarata 

conform legislatiei in vigoare; - din 

analiza planului conform criterii-

lor pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa 1 a H.G. nr. 1.076/2004, 

s-a constatat ca planul nu ridica 

probleme din punct de vedere al 

protectiei mediului si nu prezin-

ta efecte probabile asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat. Observatiile publicului se 

vor primi in scris la sediul A.P.M 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

in termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicarii anuntului. 

(265370) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(265325) 

 ADUNĂRI  

GENERALE

• Consiliul de Administratie 

al Consumcoop Liesti,judetul 

Galati,convoaca Adunarea 

Generala Ordinara a membrilor 

cooperatori,in temeiul Legii nr 1/ 

2005 si al Actului Constitutiv al 

Societatii Cooperative de Consum 

Liesti,in data de 18.03.2021 

ora 12 la sediul Consumcoop 

Liesti, str. Anghel Saligny nr 

103 Bloc Artar parter, judetul 

Galati,avand urmatoarea ordine 

de zi. 1. Raportul Consiliului de 

Administratie,privind activitatea 

economica desfasurata in anul 

fi nanciar 2020 2. Bilantul si con-

tul de profi t si pierderi pe anul 

2020 repartizarea pe fonduri a 

profi tului inclusiv dividendele; 

3. Raportul Comisiei de cenzori 

; 4. Descarcarea de gestiune 

a Consiliului de Administratie; 

5.Programul de activitate si bu-

getul de venituri si cheltuieli pe 

anul 2021 6.Situatia numerica a 

membrilor cooperatori si fondul 

social subscris si incasat la sfar-

situl anului 2020 7.Alegerea mem-

brilor Consiliului de Administratie 

ptr. un mandat de 4 ani 8.Alegerea 

Presedintelui Consumcoop 

Liesti pentru un mandat de 4 ani 

9.Stabilirea indemnizatiei mem-

brilor Consiliului de Administratie 

si al Presedintelui Consumcoop 

Liesti 10.Confi rmarea mentinerii 

in functie a angajatilor cu gestiune 

; 11.Alegerea a doi delegati pen-

tru Adunarea Generala Ordinara 

a UJCC Galati; 12.Stabilirea cri-

teriilor de performanta pentru 

contractul de administrare,pe 

anul 2021 13.Probleme diverse 

14.In cazul in care la data si ora 

convenita nu se intruneste cvo-

rumul de sedinta cerut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara se 

convoaca pentru fi ecare din zile-

le urmatoare,la aceeasi locatie si 

ora pana la atingerea cvorumului. 

(265383) 

 MATRIMONIALE  

• Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Domn, 69 ani, doresc să cunosc 

o doamnă serioasă, 0741691591. 

(265331) 

 PIERDERI  

• Pierdut proces-verbal de preda-

re/primire nr. 1679/1990 al locuin-

ţei încheiat între OJCVL şi Neofi t 

Tache şi Armenia pentru aparta-

ment situat în cartier Mazepa I, 

strada Brăilei, nr. 58, bloc BR2, ap. 

131. Le declar nule. (265357) 

 • Pierdut certifi cate constata-

toare aparţinând SC IMPIANTI 

ELETTRICI POLOCHAN SRL, 

CUI 26255253, J17/240/2009, 

pentru sediul social din comuna 

Tuluceşti, nr. 786 şi de la benefi ci-

ar. Le declar nule. (265363) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari aparţinând lui Şerban 

Ştefan. Îl declar nul. (265365) 

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea gaze 

naturale” propus a fi  amplasat 

în comuna Independenta, Str. 

Nicolae Balcescu, nr. 5, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galati și la sediul Engie Romania 

SA din mun. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, jud. Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 

și vineri între orele 08:30 – 13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (265358) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere reţea și bransa-

ment PRM” propus a fi  amplasat 

în comuna Vanatori, sat Odaia 

Manolache, strada Castanilor, nr. 

15, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2020 și la sediul Engie 

Romania SA din mun. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 46A, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (265359) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Extindere reţea și bransament 

PRM” propus a fi  amplasat în co-

muna Vanatori, sat Vanatori, stra-

da Stejarului, nr. 14, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2020 

și la sediul Engie Romania SA din 

mun. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 46A, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(265360) 

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

 DECESE  

 • Cu nesfârşită durere 

anunţăm cu regret stingerea 

din viaţă a celui care a fost 

CLOŞCĂ DINU, 

om priceput, harnic, blând şi 

iubitor, sprijin de nădejde 

pentru noi toţi pe parcursul 

întregii sale vieţi. Trupul 

neînsufl eţit se afl ă depus 

la casa mortuară din Galaţi, 

bulevardul George Coşbuc, 

nr. 29, iar înmormântarea 

va avea loc joi, 25 februarie 

2021, ora 11.00, Biserica 

Sfi nţii Brâncoveni, 

la Cimitirul Sfântul Lazăr. 

Amintire veşnică 

în sufl etele noastre! 

Soţia, fi ica, ginerele şi nepoţii. 

(265364) 

 • A trecut în eternitate 

verişoara 

LETIŢIA STOENESCU 

din Bucureşti. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Petru Sobieschi. (265367) 

 • Sincere condoleanţe 

doamnei director 

Costea Antoaneta Gabriela 

în aceste momente grele 

când se desparte pentru 

totdeauna de tatăl dânsei. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia Bratu. (265371) 

 • În aceste clipe de durere, 

suntem alături de doamna 

director Costea Antoneta 

Gabriela acum, la trecerea 

în eternitate a tatălui său, 

Radu Neculai. Ne rugăm ca 

bunul Dumnezeu să-i așeze 

sufl etul în rândul celor drepţi 

și să mângâie familia îndo-

liată! Colegii de la Liceul 

Tehnologic General de 

Marină Nicolae Dumitrescu 

Maican Galaţi. (265381) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru Jianu Laurenţiu la 

marea suferinţă pricinuită 

de trecerea în nefi inţă a ma-

mei. Sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să o odihnească. 

Colectivul COMBAVIPOR 

SA. (265382) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 

de la despărţirea de scum-

pa noastră mamă JOSAN 

VASILICA. Să-i fi e ţărâ-

na uşoară! Nicu şi Lenuţa. 

(265338) 

 • Astăzi se împlinesc 9 ani 

de când o inimă bună a 

încetat să mai bată. Nu te 

vom uita niciodată, draga 

noastră mamă şi soţie 

IONESCU ELISABETA! 

Veşnică amintire! Familia. 

(265343) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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O singură cerere 
de plată la APIA, 
cu depunere online
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Deoarece siguranţa în contextul 

pandemiei de Covid-19 este 

extrem de importantă, fermierii 

vor putea să-și înregistreze 

Cererile unice de plată în anul 

2021 fără a se prezenta la 

Centrele judeţene/ locale ale 

Agenţiei de Plăţi și Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA), în 

perioada 1 martie - 15 mai. 

Totodată, se va completa o 

singură cerere, chiar dacă se 

utilizează suprafeţe de teren în 

diferite localităţi sau judeţe.

Fermierii își vor actualiza par-
celele agricole, elementele ZIE 
(zone de interes ecologic) și toa-
te informațiile din cerere, prin 
accesarea aplicației IPA Online. 
De asemenea, fermierii trebuie 
să verifi ce împreună cu primă-
ria pe raza căreia dețin terenul 
situația înscrierii în Registrul 
agricol a terenului și să permită 
primăriei să transmită la APIA 
adeverința.

În cazul în care fermierii deţin 
animale în exploataţie, aceștia 
au obligația să se asigure că da-
tele acestora sunt actualizate în 
Registrul Naţional al Exploataţi-
ilor și să se adreseze Centrului 
județean/ local al APIA în vede-
rea completării declarației sector 
zootehnic în aplicația dedicată, 
înainte de accesarea IPA Online.

APIA reamintește că, în calita-
te de stat membru al Uniunii Eu-
ropene, România benefi ciază de 
fonduri europene, prin aplicarea 
schemelor de plăţi/măsurilor de 
sprijin/ ajutoarelor naționale tran-
zitorii ca mecanisme de susţinere a 
producătorilor agricoli, respectiv:

- schema de plată unică pe su-
prafaţă (SAPS), plata redistributi-
vă, plata pentru practici agricole 
benefi ce pentru climă şi mediu, 
plata pentru tinerii fermieri, plata 
pentru micii fermieri, schema de 
sprijin cuplat în sectorul vegetal și 
zootehnic;

- măsurile compensatorii de 
dezvoltare rurală: Măsura 10-A-
gro-mediu şi climă, Măsura 11-
Agricultura ecologică, Măsura 
13-Plăţi pentru zone care se con-
fruntă cu constrângeri naturale 

sau alte constrângeri specifi ce 
(PNDR 2014-2020);

- ajutoarele naţionale tranzitorii 
(ANT), care se acordă în sectorul ve-
getal şi zootehnic.

Informațiile detaliate pentru 
accesarea fi ecărei scheme de plată/ 
măsuri de sprijin, inclusiv hărțile și 
listele cu UAT eligibile pentru mă-
surile de dezvoltare rurală, dar și 
ghidurile adresate fermierilor, pot 
fi  consultate la Centrele APIA și pe 
site-urile: www.apia.org.ro, www.
madr.ro și www.pndr.ro.

Funcționarii APIA vor contac-
ta fermierii în vederea închiderii 
electronice a cererii și pentru pro-
gramarea acestora în vederea sem-
nării Cererii și declarațiilor atașate 
acesteia. În județul Galați, numărul 
fermierilor care vor fi  programați 
la APIA este de 17.952.  .

decizie
În sprijinul fermierilor

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontie ră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 6 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 744 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 84 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

55:47 pm

meteo 24 februarie România & Europa 

Timişoara

13  33

Cluj

12  22

Bucureşti

 8  11

Galaţi

 6  11
Constanţa

 6  33

Braşov

 8  11

Londra

15 11

Paris

18  99
Madrid

16  22
Roma

20 44

Chişinău

 3  -2-2

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură “Retrospectiva Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Atelier”, a studenţilor de la Facultatea 
de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
 Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u  
închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Galaţiul nocturn”. “Aripile nopţii”, 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

1582 u Papa Grigore al XIII-lea 
introduce Calendarul gregorian.
1619  u Se naşte CHARLES LE BRUN 
(m. 1690), pictor, decorator francez.
1751 u  Se naşte NICOLAE STOICA 
de HAŢEG (m. 1833), istoriograf, 
traducător.
1810  u Încetează din viaţă HENRY 
CAVENDISH (n. 1731), fizician, 
chimist britanic.
1856  u * Se înfiinţează, la Iaşi, 
Facultatea de Drept. * Încetează 
din viaţă NIKOLAI IVANOVICI 
LOBACEVSKI (n. 1792), 
matematician rus, considerat a fi, 
concomitent cu Bolyai, creatorul 
geometriei neeuclidiene.
1870  u Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se 
bat primele monede: de aur [20 
lei] şi de argint [1 leu], cu efigia 
domnitorului Carol I.
1932  u Se naşte MICHEL LEGRAND 
(m. 2019), compozitor francez de 
muzică de film, dirijor, laureat cu 
trei premii Oscar, cu cinci premii 
Grammy.
1939  u Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), 
compozitor, aranjor, pianist, dirijor, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
muzicieni de jazz din România.
1953  u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1968  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DUILIU 
ZAMFIRESCU (n. 1892), prozator, 
traducător.
1987  u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte Supercupa Europei la 
fotbal [învingând cu 1-0 pe Dinamo 
Kiev, în meciul disputat la Monte 
Carlo].
1997  u Încetează din viaţă ION 
VOICU (n. 1923), violonist de 
reputaţie internaţională, director 
al filarmonicii „George Enescu“ din 
Bucureşti (1972-1982). 
2014  u Încetează din viaţă 
NICOLAE HERLEA (n. 1927), 
bariton.

aaa
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile parteneriale de orice 

natură riscă să se tensioneze. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vin în actualitate unele probleme 

rămase nerezolvate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să eviţi să te 

implici în activităţi importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi câştiga bani cu uşurinţă, cu 

condiţia să nu îţi forţezi norocul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, ai parte de 

succese, urmate de satisfacţii 

materiale.  

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, se întrevăd noi posibilităţi de 

câștig.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil ca ziua de azi să-

ţi aducă acea sumă de bani 

pentru a putea demara planurile 

concepute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi reuşite profesionale, dar 

cu preţul unor ore de muncă 

suplimentare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu sunt excluse deziluziile pe 

plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, îi vei putea impresiona pe 

cei din jur prin ideile inovative pe 

care le vei expune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să eviţi astăzi să îţi 

asumi vreun risc.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă ai posibilitatea, ar fi  bine să 

te relaxezi astăzi.

horoscop
24 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 FEBRUARIE 

remember
Marga Barbu (1929-2009)

Actriţa Marga Barbu s-a 
născut pe 24 februarie 1929, 
la Ocna Șugatag, Maramureș. 
S-a mutat cu familia în 
București, la vârsta de 14 
ani. Prima ei dragoste a fost 
dansul și ar fi  făcut orice ca 
să-și urmeze mama, balerină 
la Viena. S-a angajat la Opera 
Română, dar o afecţiune 
cardiacă a obligat-o să renunţe 
la cariera de dansatoare. A 
urmat apoi diferite cursuri de 
actorie și fi losofi e şi a absolvit 
Institutul de Teatru din 

București, în 1950. A debutat 
în cinematografi e în 1953 (în 
fi lmul „Nepoţii gornistului“). 
S-a făcut cunoscută, în special, 
prin rolurile Aniţa din seria 
„Haiducilor“ și Agatha din 
seria „Mărgelatu“. În afara 
carierei impresionante în 
cinematografi e, Marga Barbu 
a fost și actriţă de teatru. Din 
1952 și până la pensionarea 
sa, în 1993, a interpretat, la 
Teatrul Nottara, multe roluri 
memorabile. A fost căsătorită 
timp de peste 30 de ani cu 
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DEADPOOL 
PRO TV. ora 22,30, acţiune, aventuri, SF, thriller, 2016, coprod.

  Cu: Ryan Reynolds, Gina Carano, Ed Skrein, Morena Baccarin u

Titlu original: Deadpool  u  
Supranumit „mercenarul cu gură mare“, Deadpool obţine, în urma unui experiment 
militar care dorea să redea abilitatea de regenerare rapidă a lui Wolverine, puteri 
incredibile (invulnerabilitatea la puteri telepatice şi telekinezice, rezistenţa la droguri 
şi toxine, dar şi prelungirea vieţii graţie puterilor de refacere ale organismului său).  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Telejurnal

00:45 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:10 Fantomele fi ordului (R)

03:00 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Cincizeci de umbre 

întunecate (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:30 Ce se întâmplă 

doctore? (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ

23:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Observator

00:30 Trei bărbaţi şi un bebeluş

SUA, Comedie, Familie
02:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:35 Playmobil: Filmul

09:15 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
11:15  Călătoria pianului: Balet

12:55 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie

14:50 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

16:40 Întoarcerea la Epipo

Ungaria, Documentar
18:05 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

20:00 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:25 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
23:15 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 Joker

SUA, Crimă, Dramă
02:50 Blestemul

Canada, SUA, Horror 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  În apărarea fi ului

Italia, Dramă
22:45 Concert Voltaj - 

Ca la 20 de ani

00:25 Câştigă România! (R)

01:25 În apărarea fi ului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 februarie

scriitorul Eugen Barbu, aceasta 
fi ind cea de-a treia căsătorie, 
prima consumându-se cu un 
inginer textilist din Ploiești, 
iar cea de-a doua cu actorul 
Constantin Codrescu. S-a stins 
din viaţă pe 31 martie 2009, la 
București, la scurt timp după 
împlinirea vârstei de 80 ani. 
. Silviu Anton 
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O ţară 
de şoşoci 
şi şoşoace

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Eminesciană

ORIZONTAL: 3) Maşină românească de mers pe coclauri -  Tatăl u

zeilor,în mitologie – Zece! 4) A merge cu maşina – Sere! – Ministerul 

Afacerilor Externe (siglă). 5) Etape de început! – Teşit la capete! – A 

scăpa de greutăţi. 6) Cursuri secundare – Din timp…în timp! 7) Act 

de graţiere – Mamifer exotic blindat cu plăci. 8) Semnal de tren – 

Cap de animal! – Tras de boi pe uliţă. 9) Studiul Naţional de Audienţă 

(abr.) – A da gust mâncării – Perioadă luminoasă din viaţa noastră.

VERTICAL: : 2) Faptul de a solicita ceva. 3) Face un drum mai lung u

-  Pere! – Academia de Studii Economice (siglă). 4) Una după alta! 

– A întărâta la scandal – Marin Costea. 5) Neue Northauser Zeitung 

(siglă) – Şanţuri de apărare la război. 6) În repetate rânduri – Aţe! – 

Administraţia Domeniului Public (siglă) 7) A sigila foile unui registru 

pentru arhivă – Inelat din fi re. 8) Cerneală tipografi că – Ansamblu 

de piese vestimentare – Salut roman. 9) Date la test! – Primele la 

muncă! – În saca! – Înscrise la autocros! (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Cu sinceritate,
de la Keanu Reeves“ de ieri:

Orizontal: u

FIICINEESTISI, RANUCONTEAZAS,A, ERITEME, TIP, PACE, AS, TE, 
AU, URA, ORCA, TARN, SATRA, URANICE, EP, OCA, IRA, EC, SURD, 
OPAC, SIE, ESTIC, AN, VACS, RE, IRAN, BARAI, ASE, ICTER, ARM, 
CUNAZAETNOCET, AIECAACDNIIFI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Vă fac legătura“ de ieri:
Orizontal: u

M, R, V, BANARET, COPANE, C, NEDORIT, CANELURA, I, TAT, RT, SN, MATOLI, STA, RUTA, 
STI, MARI, AFARA, TA, STOC, T, COLI, ERATA, RASA, INEC.

integramă 
Cu mască… fără mască

Ţinută 
de picioare, 

la mare

Oraş 
prahovean

…

…

Aliat

A expune 
ca la carte

În faţa 
icoanei!

Lipsit 
de vlagă

Colibe 
pescăreşti

Dogar 
de regiune

Ţinută 
la ţară

Tăiatul 
în carne vie

Ere!

Aleg 
cu ochii

Primele 
relatări!

Niciodată!

Saci!

Sculat 
de la masă

Laici!

Epitet 
dezgustător

Plante 
tropicale

Buni de gură 
(var.)

Teşit pe 
capete!

Băţ la 
billiard

Atent 
în faţă!

Făcute la 
biserică

Săracul 
de el

În vârful 
capului

Reprise 
dramatice

…

Inimă 
de mamă!

Erou 
central!

Afl ate 
în grup!

…

Analiză 
fi nală!

Amestecuri 
de animale

Culoare 
de mai

Mare 
durere

Baci!

Ridicat 
în cap!

2 7 9

5 7 4

9 3 6

4 6

3 9 1

7 2 9

1 8 5

2 8 7

3 1

7 4 2

7 8

9 8 6

3 9 1

7 8

2 1 5

6 5 2

9 2 3

5 3 4
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1 2 4 8 3 5 9 6 7

9 4 3 1 5 8 2 7 6

5 6 2 9 4 7 3 8 1

7 8 1 3 6 2 5 4 9

4 1 5 6 7 3 8 9 2

3 7 8 5 2 9 6 1 4

2 9 6 4 8 1 7 5 3

2 9 8 4 5 6 7 3 1

3 4 5 1 7 2 6 8 9

6 7 1 8 9 3 5 4 2

8 2 7 5 6 9 3 1 4

4 5 3 7 2 1 8 9 6

1 6 9 3 8 4 2 5 7

7 3 6 9 1 8 4 2 5

9 8 2 6 4 5 1 7 3

5 1 4 2 3 7 9 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Am văzut în cafenea un om 
care stătea şi bea o cafea. Nu 
avea laptop, nu smartphone, 
nu iPad. Stătea aşa ca un 
psihopat. 2

- Mamă, dă-mi doi lei să ajut 
un bătrân.
- Unde-i?
- La colţul străzii. Vinde 
îngheţată! 

> Starea Naţiei. „Când a 
început să urle Şoşoaca în Valea 
Jiului, s-au sinucis canarii, tată! Şi-
au băgat gheara-n gât! Au zis că e 
prea mult! Cică pârâiau grinzile 
de susţinere din subteran. Femeie, 
fără urlete, că se dărâmă, dracu’, 
galeriile alea!“, comenta luni, la 
ceas de seară, Dragoş Pătraru, 
la „Starea Naţiei“, pe Prima Tv. 
Pe ecranul din spatele lui, cu 
freză de Gorgonă, se înfăţişa în 
toată forţa, senatoarea Diana 
Şoşoacă. Prezenţa domniei sale, 
pretutindeni şi oriunde, într-
un permanent live pe Facebook, 
mă uimeşte de fi ecare dată. 
Ceea ce a urmat, însă la „Starea 
Naţiei“ m-a pus serios pe gânduri: 
„Sincer, trebuie să recunoaştem! 
O merităm pe Şoşoacă! Este 
personifi carea incapacităţii noaste 
de a construi ceva temeinic în 
cei 30 de ani de după Revoluţie! 
O, da! O merităm, nenică, pe 
Şoşoacă! Merităm sirena asta care 
ne bubuie zilnic în timpane! Asta 
e! Atât s-a putut! Iar Şoşoaca? 
Şoşoaca doarme îmbrăcată, 
tăticu’, ca la Stalingrad. Când 
sună alarma, ea a şi plecat unde 
e nevoie de… circ. E polivalentă, 
joacă pe orice post! Doamne-
Doamne, ce ruşine de stat avem! E 
fără mască, dar n-are treabă, n-o 
opreşte nimeni! Uitaţi-vă foarte 
bine la această femeie. Este cadoul 
pe care îl merităm pentru că ăştia 
suntem, fraţilor, da, cam acesta e 
nivelul, suntem o ţară de şoşoci şi 
şoşoace. Să nu ne mai dăm culţi 
în cap!“, a spus Pătraru.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ruladă de ou 
cu legume

INGREDIENTE. 3 ouă, 1 morcov, 1 

ardei, 1 ceapă, 2 fi re ceapă verde, 1 lingură ulei, 

sare, piper.

PREPARARE. Toacă morcovul, ardeii şi 

ceapa cubuleţe. Combină-le apoi cu ouăle, sarea 

şi piperul. Într-o tigaie antiaderentă încinsă, toarnă 

uleiul şi unge bine tigaia. Toarnă jumătate din com-

poziţie în tigaie şi las-o la foc mic. Când omleta e pe 

jumătate pătrunsă, începe să o rulezi din capăt până 

la jumătate. Toarnă şi restul de compoziţie în tigaie, 

aşteaptă până se solidifi că şi continuă apoi să rulezi 

treptat. Lasă rulada în tigaie până la răcire, deoarece 

e mai fragilă când e fi erbinte.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Măsură 
de 

cereale

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi o strofă din poezia „La steaua”)
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Lucrări începute de trei ani, tot 

neterminate“, articolul publicat 

la fi nele lunii trecute în „Viaţa 

liberă“ despre modernizarea 

ultimelor nouă străduţe din 

Valea Oraşului nu a rămas fără 

reacţii din partea gălăţenilor 

care locuiesc în zonă. Astfel, un 

proprietar de pe strada Olteniţei 

ne-a transmis şi nouă sesizarea 

înregistrată la Primăria Galaţi.

Gălăţeanul le solicită autorită-
ţilor efectuarea lucrărilor necesa-
re astfel încât să se poată circula 
în condiţii optime: „În momentul 
de faţă, ca urmare a abandonării 
lucrărilor începute pe 3 ianuarie 
2020, strada se afl ă într-o stare 
deplorabilă. Ne este îngreunat 
accesul la locuinţă din cauza nă-
molului şi a gropilor pline de apă. 
Menţionez că am plătit impozit 
foarte mare, imobilul fi ind eva-
luat în zona A de impozitare, dar 

zona nu poate fi  încadrată nici la 
ultima literă din alfabet!“, recla-
mă gălăţeanul, precizând că nu 
este singurul proprietar nemul-
ţumit de starea acestei străzi. „Nu 
este posibil ca pentru o stradă de 
aproximativ 300 metri să aştep-
tăm mai mult de un an să se «mo-
dernizeze». Bănuiesc că a existat 
un proiect aprobat atunci când a 
fost demarată acţiunea. Strada 
era de 100 de ori mai bună înain-
te de începerea acestor lucrări“, 
reclamă cetăţeanul.

Potrivit răspunsului oferit 
luna trecută de Primărie, pe par-
cursul derulării lucrărilor iniţia-
le s-a descoperit că vor fi  necesare 
noi intervenţii, motiv pentru care 
s-a impus reproiectarea. Conform 
Biroului de Presă, proiectarea s-a 
încheiat şi urmează procedurile 
de transmitere către autorităţi. 
Vestea bună este că lucrările ar 
putea reîncepe în primăvară, în-
tr-o primă fază pe străzile Olteni-
ţei şi Plevnei. Termenul de fi nali-
zare rămâne fi nalul anului.  .

NUMĂRUL 

ÎMBOLNĂVIRILOR, 

ÎN CREŞTERE
COVID-19. Marţi 

au fost înregistrate în România 

3.382 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, bilanţ 

în creştere faţă de săptămâna 

anterioară.  > pag. 06

GĂLĂŢENII 

SE PREGĂTESC 

DE BARAJ
HANDBAL. Participantă în 

Divizia A de handbal masculin, echipa 

gălăţeană CS Universitate speră să 

se califi ce la barajul de promovare în 

eşalonul de elită.  > pag. 08

La capătul 
răbdării, 
prin glodul 
Olteniţei

SESIZARE PE ADRESA REDACŢIEI , REVOLTĂ

s â m -
bătă

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

7 miercuri

22 - 27 februarie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 februarie 2021

M
fo
lu

7

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi


	p01 9553
	p02 9553 Focus
	p03 9553 Eveniment
	p04 9553 eveniment
	p05 9553 eveniment
	p06 9553 actual
	p07 9553 economie
	p08 9553 sport
	p09 9553 mica publicitate
	p10 9553 mica publicitate
	p11 9553 mica publicitate
	p12 9553 mica publicitate
	p13 9553 Agenda
	p14 9553 agenda
	p15 9553 magazin
	p16 9553 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


